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Po uiwarzeniu Rządu Chautemps

We wczorajszym numerze „Peu 
ple** generalny sekretarz Francu
skiej Konfederacji Pracy tow. 
jouhaux przestrzega przed przed
wczesnym grzebaniem „Frontu 
Ludowego1* przez różne czynniki 
prawicowe i  mieszczańskie. Idea

„Frontu Ludowego** pozostaje 
ŻYWĄ RZECZYWISTOŚCIĄ

W KRAJU
nawet gdyby stał się on tylko Je 
nien, w  Parlamencie.

Socjafstyczny „Populalre** pod
kreśla oświadczenie premiera, że

program rządu
NIE BĘDZIE STWARZAŁ ROZ- 
DŹWIĘKOW POMIĘDZY STRON
NICTWAMI FRONTU LUDOWE

GO.
Socjaliści, udzielając poparcia 

premierowi Chautemps, kierowali

się myślą obrony idei repuhllkań- 
skiej i interesów klasy robotniczej, 
a gabinet zapewni) bezwzględną 
obronę zdobyczy klasy robotni
czej.

W kolach politycznych skład o- 
sobisty i  charakter nowego gabi-

Oblicze nowego I M  francuskiego
Czwarty gabinet Chautemps

jest 104-tym gabinetem Republiki Francuskiej
JOUHAUX-

Gabinet premiera Chautemps 
został przyjęty w kolach polltyc;- 
nych i w prasie ze sprzecznymi 
ną ogól uczuciami Po pięciu 
dniach kalejdoskopowych zmian 
sytuacji utworzony został prawie 
jednolity gabinet radykalny z po
parciem socjalistów, lecz bez Ich 
udziału w  rządzie. Socjaliści 
uwzględniając wytworzoną sy
tuację polityczną w  kraju i  mię 
dzynarodową sytuację zgodzili 
się udzielić nowemu Rządowi 
Chautemps poparcia, oczywiście 
pod warunkiem
BEZWZGLĘDNEJ OBRONY IN
TERESÓW KLASY ROBOTNI- 

CZEJ,
wszystkich zdobyczy socjalnych 
ł  Idei republikańskiej przed zama 
ehaml jawnych i  ukrytych faszy
stów.

Gabinet premiera Chautemps 
jest i04-ym gabinetem 3-ej Repu- 
bliki, a 4-ym gabinetem Chan- 
temps. Gabinet składa się z 20 
ministrów i 13 podsekretarzy sta
nu. W  skład gabinetu wchodzi: 5 
senatorów — Camille Chautemps, 
Albert Sarraut, Teodor Śteeg, 
Fernand Chapsai, Hcnri Queuilie. 
15 ministrów i  13 podsekretarzy 
stanu jest członkami izby deputo
wanych. 20-tu członków Rządu 
przeszło z poprzedniego gabine
tu. Spośród nich Bonnet, Cam- 
pinchi, Sarraut, Cot, ChapSal, Ra- 
madier, Serre, Hymans i William 
Bertrand zmienili teki. Podsekrc- 
(arz szkolnictwa technicznego Ju- 
les Juliens powołany na to stano 
wisko przez Sarraut w dn. 24 sty
cznia 1936 r., utrzymał się w ga- 
binccie Bluma i w dwu kolejnych 
gabinetach Chautemps. Spośród 
członków gabinetu biene po raz

pierwszy udział w rządzie, Las I Ofciięze polityczne gabinetu 
salle, Gentin, Elbel, Laurens, De- przedstawia się jak następuje: 5 
lom, Sorbe, Lafaye. (członków należy do lewicy demo-

Pod Teruelem
toczą się znowu krwawe walki

45 uczniów zginęło w płomieniach

Dantejskie sceny
podczas pożaru szko ły  w  K an-dz!e
W  Kanadzie wybuchł pożar w  szkołę nijakiej, p r& w a io .iz j p.-zoz 

zakon Saara Coeur w miejscowości 51 Hyacinths pod MonircaJcm. 
Pożar w rozmiarach swych Jest prawdziwą kaiasirofą. Płomienie 
z niesłychaną szybkością objęły dolne cr:ęści zabudowań. Ucznio
w i  i nau3:ycfe?e zarówno świeccy, jak 1 zakonni, schronili się na 
dachu domu. Wkrótce jednak mimo wysiłków s raży ogniowej, 
wiązania dachu, objęte ogniem zawaliły się 1 w izy& j/, którzy szu
kali ochronienia, wpadli w otchłań pożaru. Stało się i»j na otzach 
tłumów, które obserwowały akcję ratunkową. Bardzo silny mróz 
i głęboki śnieg utrudniały akcję ratunkową, a oóocnle po ugasze
niu pożaru utrudniają poszukiwania rannych i zabitych pod gru
zami szkoty. Wczoraj do god-z. 6-ej rano wydobyto 17 zwtok. B:Qk 
jeszcze 20 oaób. 22 osoby odniosły ciężkie rany i  poparzenia.

Pożar, jak się okazało, został spowodowany wybuchem, jednak 
nie można uataHć przyczyny wybuchu.

kratyczno - radykalnej i  radyka
łów społecznych senatu a miano
wicie: Chautemps, Sarraut, Chap- 
sal, Oueuille i Śteeg, 21 posłów 
radykalnych, z czego 13 mini 
strow: Daladier, Bonnet, Cant- 
pinchi, Delbos, Marchandeau, 
WilFam Bertrand, Guy la Cham- 
brc, Jear Zay, Pierre Cot, Robert 
Lassale, Marc Riicart, F'aul Elbel, 
Fernand Gentin i 8 podsekretarzy 
stanu. 5 członków należy do m ii 
republikańskiej: minister stanu 
Frossard. minister Ramadier i pod 
sekretarze stanu- Max Hymans, 
Masence Bibie i Gabriel Lafaye 
Dwóch członków lewicy niezależ
nej, podsekretarz stanu Philippe 
Serre i Dełom Sorbe.

CHAUTEMPS.

netu komentowany jest dość ży
wo. Jako cechy naczelne, podkre
ślane są trzy fakty. Przede wszyst
kim polityka zagraniczna rządu, 
reprezentowana przez ministra 
Dełbosa, pozostanie bez zmiany.

Drugim ważnym momentem, wy 
nikającym z obecnej zmiany ga. 
błnetu, jest reorganizacja admini
stracji obrony narodowej.

Wreszcie w  dziedzinie polityki 
finansowej rząd prem. Chautemps 
oznacza utrzymanie wolnego o- 
brotu dewizowego.

Znowu bomby wPalestynie

W o ln a  w  e te r z e

Grupa terrorystów rzuciła bom
bę do samochodu, którym jechało 
5 Żydów. Pasażerów uratowała zi 
mna krew, gdyż złapali oni bom
bę i  wyrzucili na drogę, gdzie wy
buchła, nie pociągając za sobą o- 
fia r w ludziach.

Komunikat oficjalny ministerium 
obrony Hiszpanii donosi, że woj
ska gen. Franco przypuściły na 
froncie teruelskim dwukrotny a-

1205. Po południu rozegrała aię 
bitwa powietrzna, w  której zaró
wno faszyści jak i  reądocwcy stra
cili po dwa samoloty. Samoloty

tak,, który został o d a r ty . W oj- faszystowskie bombardowały Wa 
i  rządowe odzyskały wzgórze iencję. Zabitych zostało 6 oeób,

Aresztowano terrorystą
uczestnika zamachu

Jak donosi „Czeskie Slovo“ , ta j
na policja czeska aresztowała na 
dworca w Bogmninie obywatela 
jugosłowiańskiego Mariana Mn- 
stapica. Aresztowany, przy którym 
znaleziono kompromitujący ma
teria ł, przyznał się w czasie prze-

na króla Jugosławii
słuchania, iż jest bratem posła 
Mustapica, należącego do terrory 
stycznej grupy posła Antę Pave- 
lice, znanej z zamachu na króla 
Aleksandra w Marsylii. Mustapic 
usiłował dostać się za sfałszowa
nym paszportem do Opola.

Jak wiadomo, pomiędzy Anglią i Wiochami trwa wojna w eterze. 
Aby przeciwdziałać propagandzie włoskiej, Anglicy uruchomili spe
cjalną radiostację w Londynie.

Na naszym zdjęciu otwarcie radiostacji londyńskiej. Podczas na
dawania pierwszej audycji w języku arabskim obecni byli: guber
nator Adenu Reilly, szejk Hatiz, ks.Huasein z Jemenu i  poseł Egiptu

Po raz pierwszy od chw ili wpro 
wadzenia sądów wojennych w Pa 
lestynie skazano na kaTę śmierci 
dwóch Żydów za noszenie broni 
i posiadanie amunicji. Dotychczas 
wyroki skazujące były wydawane 
za nielegalne posiadanie broni aa 
Arabów.

Wyszyński mianowany
naczelnym prokuratorem Związku Sowieckiego
Jak donosi Agencja Tass, naj- I go, znanego oskarżyciela w szere- 

wyższa rada ZSSR. mianowała I gu głośnych procesów politycz- 
prokuratorem ZSSR. Wyszyńskie- | nych w Sowietach.

Usiadła bez pozwolenia
zam kn ię to  ją  za to  na a dni

Do oddziału „Gestapo** w Szcze 
cinie zostali wezwani partiami 
wszyscy tamtejsi żydzi, celem po. 
brania od nich prób pisma, ostat
nio bowiem namnożyło się bardzo 
wiele wypadków wypisywania sze

regu antyhitlerowskich napl. 
sów. Gdy jedna z wezwanych star
szych Żydówek usiadła bez zezwo
lenia w biurze, została ukarana 
3-dniowym aresztem.



Podróże berlińskie Przegląd prasy
Podróże Delbosa do Europy
>dkowej znalazły bardzo zna. 
snny epilog. W Rumunii na
pił mały „przełom** i do wła- 
y doszedł rząd faszystowski; 
a. Beck pojechał do Berlina i 

• był tam długą konferencję z 
llerem i Neurathem; premier 
uin. spr. zagr. Jugosławii Sto 
.'inowicB również udał się do 
.-lina.

Te trzy „echa“ podróży Del- 
i  wywołały w Paryżu zr o żu
le poruszenie. Te echa są lep 
tn komentarzem do podróży 
bosa, niż jego własne wraże- 

i i wynurzenia.
7izyta Stojadinowicza jest dal 
n  ciągiem jego polityki, która 

I 1 pozorem utrzymania wier
ci do Francji przechyla się co- 
. bardziej ku osi Berlin—Rzym.
Celu wizyty min. Becka, oczy- 

> nie, nie znamy. „Daily Herald** 
niósł, że min- Beck ma pośred- 

: użyć między Niemcami a Fran- 
■ ; i Anglią w oprawie powrotu 

cmiec do Ligi- Z paktu Ligi u- 
riętoby wszystkie te punkty, 
jre stanowią jego stotę, a które 
o podobają się Hitlerowi i Mus- 
iiniemu, a wówczas może Hitler 
chciałby powrócić do Ligi. Do 
kich punktów należy przede 
izystkim oprawa sankcji przeciw 
:pastnikowŁ
Nie wiemy, ile jest prawdy w 
j wiadomości. Hitler, jak wia- 
orno, po wystąpieniu Włoch z Li 
', zsolidaryzował się z nimi i dał 
o zrozumienia, że wogóle nie za- 
lierza wrócić do Ligi.
Z drugiej wszakże strony min.

>eck w ostatnich czasach bardzo 
ię interesuje Ligą, jako insty tu
ją, nie ukrywając bynajmniej, że 
de jest i niej zadowolony. Po 
rystąpieniu zaś Włoch, nie opnsz- 
cza min. Becka trocka, że Liga 
mogłaby oię stać terenem walk 
ddeologieznych**. Jeot więc : 
osą wysoce prawdopodobną, że 
min. Beck istotnie poinformawał 
ńę w Berlinie o postawie czynni
ków decydujących wobec Ligi i 
że, zbrojny w te informacje, po- 
dejmie w Genewie walkę z wid
mem „walki ideologicznej'*, a mo 
że też wystąpi z propozycjami „r€ 
formy** Ligi.

Ale niezależnie od tego, o azym 
mówiono w Berlinie, sam fakt 
obu wizyt berlińskich, jako też 
zmiana Rządu rumuńskiego, któ
ra jest również pewnym przechy
leniem się w stronę Berlina — są 
wymownym świadectwem zmiany 
układu sił w Europie środkowej 
na korzyść N iem iec.

Czysto zewnętrznie biorąc, wi
zyta Delbosa jakby automatycz
nie wywołała „gesty** berlińskie 
w trzech państwach, jakgdyby 
wizytę Delbosa należało ,srówno- 
ważyć** tak czy inaczej w Berli- j 
nie. To, co kilka lat temu, przed i 
zwycięstwem Hitlera, byłoby nie j 
do pomyślenia, teraz uchodzi za 
rzecz sama przez się zrozumiałą, 
czy nawet konieczną.

Spodziewać się należy, że Fra.i- Przed [wowskim Sądem Apela- 
cja  zrozum ie w ym ow ę tych  zja- ,.yjnym rOzpocząi się we wtorek 
w isk. W Europie powstała groźna i proces 8ekretarza Koła Stronnic- 
potęga mililarno - zaborcza, Niem l (wa Ludowego w pow. jarosław- 
cy, a później oś Berlin — Rzym |,skirn Lali, który za wzywanie do 
Z tą potęgą państwa sąsiadujące I odbicia z rąk policji aresztowane- 
z Niemcami i Włochami l i c z y - 1 • -*-*—
muszą, tym bardziej, że są

POLONIA"

Z Kowna donomą: W powiecie 
wiłkowyskira na Litwie zmarł pa
sterz gęsi, niejaki Filip Franicz 
’ wieku 82 lat. O przeszłości jego 

nikt nic nie wiedział poza fak
tem, że przywędrował on na Litwę

FRYDERYK JAROSY OSKARŻA 
P R Z Y  Z A M K N I Ę T Y C H  D R Z W IA C H

DzisiejszaDziś o godz. 7.15 wieczorem bę
dziemy świadkami leszcze jednego 
procesu pnzy zamkniętych drzwiach. 
Tym razem proces ten odbędzie się 
w Cyruliku Warszawskim, który 
właśnie występuje z premierą kapi
talnej satyny politycznej „Przy za- 
inkniętyeh drzwiach". Tak, jak pi. 
kantne ozy erotyczne procesy mogą

WCłC<ni*  'rozchwytywane są
1 kasie teatru. Teł. 211-18.polityczne powinny wygłaszane być x

również przy zamkniętych drzwiach. |

stjwa, które — z wyjątkiem Cee-
choałowacji — 
ciążą ku tej osi.

Żadne z trzech państw 
ska, Rumunia, Jugosławia 
zerwie z Francją, doceniająe w 
pełni wartość sojuszu z nią i jej 
przyjaźni. To pewna. Ale Fran
cja już nie zajmuje w Europie 
środkowej tej pozycji, co dawniej, 
wypierają ją bowiem Niemcy, a 
częściowo i Włochy.

Nie jest to wina samej Francji, 
która potędze niemieckiej prze
ciwstawiała sojusz z Rosją, do 
którego przystąpiła też Czechosło
wacja. Ale ten sojusz nie ma siły

„ideologtoznie"

Pol-

W  o k u p o w a n e j A bisynii dochodzi w c iąż  do

krw aw ych zaburzeń
O kupanci fa s z y s to w s c y  nie m a ją  s po ko jnego  dn a

„Manchester Guardian*' 1 „Daily | Prasa włoska oczywiście zaprze 
Herald" podają ze źródeł najfcar-' cza tym wiadomościom twierdząc, 
dziej włarogodnych, że w  Abi- że w Abisynii panuje zupełny spo 
synii dochodzi wciąż do krwa kój 1 „imperium kolonialne'* znaj- 
wych zamieszek. Dzienniki angieł
skie wspominają o zbrojnym opo
rze stawianym Włochom przez tu 
bylców i wskazują na wielkie tru
dności napotykane przez W ło. 
chów w werbunku ludności miej 
scowej do robót drogowych i rol
nych. c

Wymienione dzienniki twierdzą, 
że kryzys ekonomiczny w Abisynii 
stale się rozwija i że przemysłów 
cy włoscy zaczęli już wycofywać 
swoje kapitały, przy czem podają 
nawet takie szczegóły jak to, że 
suma kapitałów odpływających z 
Abisynii do Włoch sięga 1 milio
na lirów  dziennie.

Krwawe demonstracje
w  E g i p c i e

Demonstracje, jakie wydarzyły 
się w niedzielę w Kairze podczas 
wyjazdu b. premiera Nahas Pa 
szy, powtórzyły się w poniedziałek 
podczas jego powrotu z Port Sal
du, gdzie Nahas Pasza wygłosi? 
mowę antyrządową w nadzwyczaj

Czym i3jm ui3siewładzeewski@
W  Kairze powstał specjalny ko 

mitet, złożony z delegatów rozmai
tych miast dolnego Egiptu dla prze 
prowadzenia kampanii, by w dniu 
20 stycznia, t. J. w dniu ślubu kró 
la Faruka, jak największa ilość

Pierwsze procesy chłopskie
przed Sądem Apelacyjnym we Lwowie

czasie strajku chłopskiego w strajku chłopskiego.

G e n e r a ł  c a r s R i
skończył karierą jako pasterz gęsi

Cyrulika, ze 
swą pikanterię i ostrą 

satyrę polityczną odbędzie się przy 
zamkniętych drzwiach.

Udział biorą najlepsze siły artys
tyczne, z Żelichowską, Krukowskim, 
Grerasińdkira i Laiwiństóm na czele 
zespołu.

Początek o godz. 7.15 i 9.45. Bile-

przyciągającej, po części a winy 
stalinowskich metod rządzenia, 
po części z powodu niechęci do 
tego sojuszu ze strony konserw 
'ywnej Anglii i faszystowskich 
ozy faszyzujących krajów środ
kowej Europy.

Tak czy owak, nie ma dotych
czas siły, którsby zdolna była od
ciągnąć państwa Europy od osi 
Berlin — Rzym, a mnsiałaby to 
być siła znacznie większa, niż ta 
„oś", nie mówiąc już o ruchliwo
ści, inicjatywie i zdecydowaniu, 
które to zalety są jak dotąd — 
wyłącznie po stronie „osi**.

( J M B J .

S ijfl.aż  we flocie angielskiej?
W porcie wojennym w  Ports- 

mouth wydarzyć się ostatnio trzy 
wypadki pożarów na okrętach wo
jennych angielskich. „Daily Mai!" 
podaje tę wiadomość pod wielkim 
nagłówkiem o sabotażu we flocie 
angielskiej.

Wypadki te zdarzyły się na krą
żowniku „Birmingham", oraz w 
samolocie, znajdującym się na po
kładzie innego okrętu, stojącego w 
porcie. Admiralicja brytyjska na-

ostrym tonie. Między zwolennika, 
ml Nahas Paszy i bojówkami rzą
dowymi doszło do silnego starcia, 
wskutek którego wiele osób zosta 
ło zranionych. Policja dokonała 
licznych aresztowań.

Egipcjanek i  Egipcjan również 
wstąpiła w związki małżeńskie. 
Statystyka z roku ubiegłego wyka
zała, że ilość małżeństw za ostał. 
n:s dziesięć la* spadla prawie o 
30 proc.

sierpniu ub. r. prezesa KoJa, został 
skazany przez Sąd Okręgowy w 
Przemyślu na 18 miesięcy. W tym 
tygodniu zostało wyznaczonych 
jeszcze kilka rozpraw apelacyj
nych w sprawie zajść w czasie

z Rosji. Dopiero po śmierci zdo
łano stwierdzić na podstawie pa
pierów, że zmarły był generałem 
b. armii carskiej, wśród rzeczy 
zmarłego znaleziono sztandar je
dnego z pułków dawnej armii ro
syjskiej. Ciekawym jest, że smar- 
ły nigdy nie zdradził swego po
chodzenia.

>  DZIAŁ LEóAóKl -ą
L e c z n ic e  

E lekto ra lna  32  
Jasna 20

WENERYCZNE SKÓRNE 
PŁCIOWE

Od 9 r . do 9 wiect. Niedziele do 1 pp.

„BEZINTERESOWNOŚĆ 
KLASOWA**.

OZN-owa „Gazeta Polska", 
mawiając wyniki kongresu praco
wniczego, rzuca w  pewnym miej
scu taką oto myśl:

„Polska inteligencja pracująca 
nie może być chyba „klasą" w 
rodzie polskim i nie może być 
sprowa<iaona na płaszczyznę walki 
klas; musi ona znaleźć właściwą 
formę działania, aby swoją rolę— 
której cechą specyficzną jest bez
interesowność klasowa — należy
cie wykonać".
Bardzo to szlachetny przydział, 

ta „bezinteresowność klasowa". 
Ale dlaczego właśnie inteligencja

duje się w pełnym rozkwicie, a 
mieszkańcy są poprostu szczęśli
wi z tego zbójeckiego najazdu fa
szystów.

tychmlast zarządziła ścisłe docho
dzenie. Jak wiadomo okręty „B ir
mingham", „Queen Eiisabeth", o- 
raz stawiacz min „Hebe" mia?y u- 
dać się w najbliższym czasie na 
Daleki Wschód.

T rz y k ro tn ie  
u n iew ażn io n o  

w y b ó r w ó jta
Przez dwa i pól roku władze 

trzykrotnie nie zatwierdzały wy. 
branego na wójta Alojzego Bana
cha. Wobec tego, że rada gminna 
stale głosowała tylko na p. Bana, 
cha, zosta? on ostatecznie zatwier
dzony wójtem Kościerzyny.

Liidneśt Jugosławii
Według ostatnich danych z koń

ca 1937 r. Ilość mieszkańców Ju 
gosławii wynos! 15,173,608, pod
czas gdv w roku 1929 wynosiła 
11,984,911.

Ofiara hitleryzmu
Jeden z wydawców b. central- 

inego organu socjalistów niemiec- 
1 kich, „VorwSrt5*, nazwiskiem 
Kluhs, zmarł w tych dniach w 
Berlinie podczas operacji ucha.

Kluhs, po dorwaniu się Hitlera 
<io władzy, nie chclał opuścić kra
ju i pozostał w Berlinie. Hitlerow
cy wpakowali go do obozu kon- 
ccntracyjnego, wlekli oo jednego

Sfawęiny organ Juiiusa Strei- 
chcra „Der Sturmer" donosi, iż 
jego odpowiedzialnemu redaktora 
w i wytoczył sprawę o biużnior 
stwo niejaki Artur Hildebrand z 
Lipska, urzędnik miejski w  stanie 
spoczynku.

Hildebrand bluźnierstwa dopa
trzył się w następującym zdaniu 
wydrukowanym w piśmie „Der 
Stflrmer"

„Bóg Jehowa, do którego ti" .  
dlą się Żydzi, jest największym 
przestępcą, uczy on żydów rabun
ku, złodtfejj-twa, kłamstwa., mor
du, gwałtów i  innych grzechów'.

Nieszczęsny kraj Basków, oku
powany przez faszystów, jest w i
downią okrutnych prześladowań. 
Setki osób juz wymordowano: 
więzienia są przepełnione.

Obecnie, londyński przedstawi
ciel b. Rządu Basków, de Lizaso, 
zawiadomił prasę angielską, że

Baskowie pod bu’ em najeźdźców

pracująca, niemiłosiernie wyzys
kiwana w  biurach i na urzędach, 
ma być „bezinteresowna" — tego 
autor nie wyjaśnia. Gdyby praco
wnicy poszli za radą autora, toby 
powinni byli się wyrzec i organi
zacji 1 kongresów...

To samo pismo, w odpowiedzi 
na artykuł tow. żuławskiego z 
przed dwóch dni, poucza, że ce
lem organizacyj zawodowych nie 
jest polityka,

„a natomiast istnieją zrzeszenia, 
do których zakresu polityka nale
ży. Cóiby robiła choćby PPS p. 
Żuławskiego, gdyby zwolennicy Jej 
programu „wyżyli się" politycznie 
w związkach zawodowych?"
Autor, jak widać, plącze poję

cia „polityka" 1 „bezpartyjność". 
Ale autor, „stając w  obronie" kia 
sowych związków zawodowych, 
gdzie członkowie PPS nie „w y
żywają się", przekreśla tym sa
mym wartość wszystkich ataków, 
także „Gazety Polskiej", na klaso
we związki zawodowe.

DRAMAT SEJMOWY. 
„Kurier Polski" określa zatarg

16 posłów z gen. Żeligowskim 
jako dramat;

-.PifRcmy „dramat", ponieważ 
konflikt Jest, w  względu na weho. 
dzące w grę osobistości, sam przez 
etę wielce dramatyczny, a ponadto 
wczorajsze posiedzenie komisji woj 
skowej obfitowało w momenty pra
wdziwego napięcia. Posłom, zgła
szającym rezygnację, nie pozwala
no pmzemawiać, piwerywoj ąc im 
przemówienia burzliwymi okrzyka
mi. Między hufcem 16-tu a resztą 
członków komisji wytworzyła się 
wczoraj praepaść. Na horyzoncie 
politycznym nie widać zaś w tej 
chwili nic, co mogłoby przerzucić 
pomost zgody między powaónicoy- 
mi stronami. Przeciwnie, można 
byłoby wnioskować, że konflikt 
pogłębi się jeszcze w pełnym Sej
mie".

USTĄPILI. A POTYM RZUCALI 
ZGNIŁE JAJA-

„ABC" tak opisuje kolejną a- 
wanturę swoich pupilków, tym 
razem wymierzoną przeciw prof.
Lipińskiemu;

„Kiedy jednak w poniedziałek 
prof. Lipińslsj oświadczył, że pod
trzymuje swoje stanowisko, pre. 
zW  organizacyj studenckich ustą
pili, nie błorąc na riebie odpowie
dzialności za wrzenie na uczelni.

We wtorek po południu ukazały 
się na uczelni ulotki, podpisane 
przez organizacje młodzieży naro
dowej, potępiające stanowisko

obozu do drugiego i nieludzko 
znęcali się nad nim. Gdy go pu
ścili na wolność, ten blisko 70- 
letni starzec znalazł się w takiej 
nędzy, że został włóczęgą i żebr. 
kiem ulicznym.

OJ tortur nabawił s;ę ciężkiej 
choroby w uchu, a operacja tylko 
przyśpieszyła śmierć.

W  skardze do sądu Hildebrand 
pisze, że jako chrześcijanin został 
najboleśniej dotknięty w  swych 
uczuciach religijnych. Jehowa j«*st 
nazwą jedynego, świętego i pra
wdziwego Boga w języku hebraj
skim b iblii, która stamowi podsta
wę wiary chrześcijańskiej.

Ze swojej strony Streicher za
znacza, iż skarga ta jest mu bar
dzo na rękę, gdyż zagadnienie ży
dowskiego Boga zostanie raz 
strzygnięte przed sądami „Trze
ciej" Rzeszy, co już cawno po
winno było nastąpić.

faszyści zabronili używania języ
ka baskijskiego, oraz noszenia na 
rodowych strojów baskijskich. Na 
wet przysięgi nie wolno składać 
w  języku rodzinnym, który został 
zupełnie usunięty z życia publicz- 
nego.

prof. Lipińskiego. Gdy prof. Li pi A' 
ska wswsdl do sali wykładowej, zo
stał obrzucony zgniłymi jajkami, 
równocześnie młodzież wznosiła o- 
krzyki: „Precz z obrońcą żydów i". 
Jednocześnie w sali ktoś rzucił ga
zy i świece dymne".
Bohaterscy młodzieńcy oenerow-

scy w  poniedziałek „ustąpili", a 
we wtorek urządzili kupą przeciw 
jednemu człowiekowi smrodliwą 
demonstrację...

Aż serce rośnie na widok ta- 
kiej „przyszłości narodu".

ETATYZM A OZN.
„Czas", zwolennik prawicowego

kursu w OZN, gorzko utyskuje na 
etatyzm obecnego Rządu i nawet 
gniewnie pomrukuje o zakłama
niu:

„Otóż w okresie, który oficjal
nie i formalnie jest okresem walki 
s przerostami etatyzmu i okresem 
stawki na inicjatywę prywatną, 
Komitet Ekonomiczny Ministrów 
uchwala: 1) wprowadzenie organi
zacji przymusowej do hutnictwa, 
2) zakup akcji wielkiego koncer
nu ubezpieczeniowego przez PKO.

Ale co najwięcej charakterys
tyczne, to jakże skromnie brzmią
ce uchwały o komercjalizacji por
ta  w Gdyni".
„Gazeta Polska", urzędowy or

gan OZN, pisze tegoż dnia:
„Pamiętajmy też o tym, że dziś 

Państwo tylko jedno potrafi w 
tak  szybkim craśe, jak  tego wy
magają okoHczności, postawić go
spodarkę narodową na silnych pod 
stawach".
Zasadniczo ma rację, oczywiś

cie, „Gazeta Polska", chociaż 
stanowisko swe określa zbyt ogól
nikowo. „Czas" zaś broni przegra, 
nej sprawy. Nie ma dziś państwa 
na świecie, któreby nie byle „eta
tystyczne". Już sama sprawa o- 
bronności państwa zmusza je do 
tego.

Na uwagę zasługuje Jednak ta 
krańcowa rozbieżność zdań w  je- 
dnej z najważniejszych spraw w  
jednym i tym samym obozie poił-
tycznym.

O NOWYM SZEFIE O. Z. N.
Nowy tygodnik „Kurier Demo

kratyczny" tak ocenia zmianę na 
stanowisku szefa OZN:

„Trudno się bawić w proroctwa, 
ale przyszłość OZN będzie w du
żej mienrze zależeć od tego, co wnie. 
sie ze sobą nowy szef.

Gdyby dawna przeszłość genera. 
ła miała być podstawą do osądu, 
trzebaby powiedzieć, że mógłby 
wmieść dużo. Z drugiej strony, 
ponieważ gen. Skwarczyński w po’ 
lityoe jest azłowiekiein nowym 
trzeba poczekać.

„Po czynach ich poznacie Je".
Trzeba więc zaczekać nie ns 

słowa, a na czyny'.
B-

D Z I Ś
w Cyruliku Warszawskim
(H. P R E M I E R A

kopl,ol„«J satyry 
p o l l t y c « n « |

„PRZY ZAMKNIĘTYCH 
D R Z W I A C H "

Dwie godzimy plotek.. 
ŹEU C H OW SKA , KRUKOW SKI, 

GIER ASIEŃ SŃ I i  LA W IŃ S K I
na czele zespołu.

Bilety w Orbisie i Kasie Tratru.

P o k w ito w a n ie
Na Fundusz Stypendialny im. prof.

St. Czarnowskiego
Jabłońska Stanisława zł. 5. 
Maria 1 Ludwik Librachowie

zł. 10.
Do dyspozycji Komitetu uczczenia 
pamięci prof. SL Czarnowskiego

Józef Janowski zł. 5.
Na głodne dzled Hiszpanii

Młodzież robotnicza z Brześcia 
n l ł  zł. 20.

laką będziemy mieli 
dziś pogodąl

Wzrost zachmurzenia aż do całko
witego pokryci* nieba i miejscami 
drobny ófazcz, zwłaszcza n* zacho
dzie kraju. Nocą praymrozk i.w cżą. 
gn dnia temperatura powyżej 0 I*.
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W e w n ę trzn a

Sytuacja polityczna Polski
Przebieg Kongresu Pracow ni

czego i jego uchwały nie stano
w ią dla nas niespodzianki. W ie
dzieliśmy, że tak  właśnie bę
dzie. Och! wcale nie dlatego, by 
za kulisami działały tajemnicze 
siły „fołksfrontu", jak zdaje się 
przypuszczać rozhisteryzowana 
—niby stara panna — prasa t. 
zw. obozu narodowego. Popro- 
stu  dlatego, że zdajemy sobie 
sprawę z przemian, które zaszły 
w  świadomości i w psychologii 
szerokich mas pracowniczych. 
Te przemiany są wynikiem sa
modzielnego myślenia, samo 
dzielnych doświadczeń, samo* 
dzielnych decyzyj ruchu praco
wniczego. Żadna „Komenda P. 
P. S." nie wchodzi tu w grę. Spo 
tkaliśmy się wszyscy razem — 
socjaliści, ludowcy, działacze 
robotniczego ruchu zawodowe
go, działacze zawodowego ru
chu pracowniczego, młodzież 
socjalistyczna i młodzież „wi
ciowa", — spotkaliśmy się wszy 
scy razem u rozstajnych pol
skich dróg. I okazało się, że do
szliśmy do kilku zasadniczych 
wniosków jednakowych:

1) Polska musi zorganizować 
swój ustrój polityczny, jako de
m okracja;

2) Polska musi przejść na go
spodarkę planową;

31 Polska musi odrzucić precz 
m etody pałek gumowych, żyle
tek, „paragrafów " i t. p., bo 
stanęliśmy już wobec zadania 
trzeba ratow ać kulturę i poziom 
moralności zbiorowef.

Na tym fundamencie wyrasta 
front Świata Pracy. Nie zahamu 
je tego procesu nieuniknione
go demagogja niczyja, nie zaha
muje go histeria, chociażby na
w et „antysem icka"; nie zaha
m owałyby go i żadne zakazy. 
„Jesteśm y fuż dojrzali" i „zgła
szamy swoje praw o do rozstrzy
gania o losach Ojczyzmy".

To wszystko i to wystarcza. 
•

P. Adam Koc ustąpił „z po
wodu złego stanu zdrowia" ze 
stanowiska szefa „Ozonu” ; p. 
gen. St. Skwarcźyński zajął je
go mieisce. W prasie było mnó
stwo dociekań, plotek, domy
słów, kombinacyj. Nie braliśmy 
udziału w  tym wyścigu.......in
formacyjnym”. N 'e braliśmy u- 
działu z tego względu, że — we 
dług naszego przekonania —

aby pisać o tych sprawach z pro
stotą, jasnością, odwagą i apoko- 

r  i  u  r. l A T  C M JCm’ który był Praeciei klasyczny 
5  A U  U L U I Ł PI dla wielkiej poezji polskiej. Po- 

. i trzeba zresztą prawdziwie wew-
WSZ®3Z 8 ! nętrznej siły, aby ten spokój wo-

. .  . ■ hec idących wydarzeń zachować,
0 I I 5 K U móc go przelać w wiersz, dręczą-

Ostry zatarg Rumunii
z  W ł o c h a m i

Specjalny korespondent „Daily 
Heraldu*' w Bukareszcie przynosi 
niezmiernie interesującą wiado
mość o zatargu, powstałym nagły
i niespodziewanie między Rumunią 
a Włochami. Przebieg tego zatar
gu jest następujący:

29-go grudnia r. ub. odbyła się 
prywatna rozmowa między Kró
lem, ministrem spr. zagr. Mice, 
scu 1 posłem włoskim w  Rumunii 
p. Ugo Sola. W rozmowie tej zgo 
dzono się, że Rumunia okaże swój 
nowy kurs faszystowski przez u- 
znanie zaboru Abisynii przez Wio 
chy. Ustalono, że z chwilą, gdy 
Rumunia wyznaczy nowego po
sła w Rzymie, to listy uwierzytel 
niające już zawierać będą tak po
żądane przez Mussoiiniego słowa 
„kró l Wioch i  cesarz Abisynii '. 
Umówiono się jednak, że ten akt 
nastąpi dopiero po sesji Rady Li- 
gi Narodów, w której Rumunia 
występowałaby, jakby nigdy nie, 
w' charakterze przyjaciela Ligi.

Umowę tę spisano w odpowied" 
nich tajnych dokumentach, które 
wymienili ze sobą minister ru
muński i poseł włoski.

Ale poseł Sola był tak zachwy
cony swym „trium fem " dyploma- 
tycznym, że zapomniał, że jest 
dyplomatą i zawiadomił włoską 
agencję urzędową o swym „zwy
cięstwie*'. Ajencja zatelegrafowa

punkt ciężkości leży gdziein
dziej.

Oczywiście! W raz z ustąpie
niem p. płk. Koca „ustępują” 
zarazem osobiste myśli, koncep
cje, przewidywania, nadzieje p. 
Koca. Jeżeli p. gen. Skwarczyń- 
ski, jeden z najlepszych genera. 
łów armii polskiej, współżył bli 
sko ze zmarłym bratem  ś. p. A- 
damem Skwarczyńskim, współ
żył blisko ideowo, — to, rzecz 
prosta, niema punktów  stycz
nych pomiędzy ideologią ś. p. 
Adama Skwarozyńskiego i tym 
samym gen. St. Skwarczyńskie 
go a ideologią, k tórą reprezen 
tuje p. J. Rutkowski, kierownik 
„młodego Ozonu”.

Na tym tle snują się różne 
domysłu Pozostawiam je na u- 
boczu Chclałbym podnieść kwe 
stię istotną naprawdę:
Trudno! h isto ria  pokazała poraź 
tysiączny, że aparat biurokraty
czny, choćby najsprawniejszy 
nie jest „pępkiem  św iata". Tak 
było. Tak jest. I tak  będzie.

• *•
W e w torek gen. Lucjan Żeli

gowski otrzymał „votum nieuf- 
nśoci" od większości p.p. po

Dwie ojczyzny
Powalamy sobie przedrukować z 

„Wiadomości Literackich" artykuł 
Ksawerego Prószyńskiego, pisarza — 
jeżeli można lak to ująć — katolicko- 
kooserwatywnego. Uwaga o napadzie 
na Antoniego Słonimskiego jest tak 
samo pióra Prószyńskiego. Komenta
rze uważamy za zbyteczne.

RED.

Pisanie wierszy o ojczyźnie nie 
było rzeczą łatwą ju i za czasów 
młodości Kasprowicza. Od tej po
ry obył nam jeszcze romantyczny 
nimb niewoli, a namuł szablonu, 
banału, urzędówki nanieśli hoj
nie psństwowotwórozy referenci. 
Ale pisanie wierszy prostych, nie 
epatujących ani ekwOlbrysłykę 
rymów, ani dziwaoznością treści, 
a zato chwytających samo sedno 
trudnych spraw wieku, jest
że jeszcze większą dziś rzadkością.* 1 większej prostocie środków arty- 
Bardzo niewielu ludzi, bardzo nic stycznych, i tą prostotą właśnie 
wielu poetów stać jeszcze na to , ' sprawiająca tak silne wrażenie.

ła do Rzymu, a Rzym natychmiast 
rozniósł po całym świecie o uzna
niu przez Rumunię zaboru Abisy
nii.

Gdy Micescu przeczytał tą de
peszę Stefaniego, dostał ataku fu- 
r i t  Złamano bowiem tajną umo
wę, a zadano kłam jego, Micescu, 
zapewnieniom, że polityka zagra
niczna Rumunii żadnym nie ule
gnie zmianom i utrudniono pozy, 
cję Rumunii w Genewie.

Micescu natychmiast za pośred
nictwem agencji francuskiej roze 
słał sprostowanie tej treści, że 
Rumunia nic nie może powiedzieć 

sprawie Abisynii, zanim on nie
powróci z Genewy.

Micescu odwiedził posła francu
skiego w Bukareszcie i stanowczo 
zaprzeczył prawdziwości depeszy 
włoskiej.

Nie dość na tym, Micescu zagro 
ził, że jeżeli Rząd włoski nie cof
nie swej wiadomości, to on, Mices 
cu, zażąda odwołania posła wło
skiego z Rumunii.

Na to znowu poseł włoski za
groził, że ogłosi tajny dokument

sprawie Abisynii
Nie wiadomo, jak ten zatarg 

się zakończy. Narazłe stosunki 
włosko - rumuńskie są bardzo na
prężone i nowi przyjaciele zgrzy
tają zębami ze złości...

słów Komisji Wojskowej Sejmu 
obecnego. Przypuszczam, że, 
jak mówi poeta, p. gen. Żeligo
wski „wytrzyma ten cios". Ale 
czy „cios" uderzył tylko w gen. 
Żeligowskiego? Nie sądzę. Ude
rzył raczej w... autorów  wnio
sku o „votum nieufności". Zro
zumcie, panowie I My wszyscy 
—od prawicy do lewicy — od
czuwamy niesmak. A „presti- 
ge" kończy się tam, gdzie zaczy
na się niesmak...

• «
Niech nie będzie nieporozu

mień. P. Koc ustąpił? Bardzo 
pięknie. Mimo to powtarzamy 
raz jeszcze jeden, z całą stano
wczością i z całym poczuciem 
odnowiedzialności:

1) zmiana ordynacji wybor
czej;

2) nowe wybory dem okraty
czne, uczciwe i swobodne.

I powtarzam y z całym poczu
ciem odpowiedzialności słowa 
naszego memoriału, złożonego 
na ręce p. Prezydenta Rzeczy
pospolitej:

„POLSKA nte może 
CZEKAĆ".

M. NIEDZIAŁKOWSKI

ce sprawy postawić wyraźnie, 
drzwi od Europy zaniknąwszy ha- 
łasów. A raczej nie od Europy. 
Od Wschodu.

W swym niedawnym wierszu 
ojczyźnie Antoni Słonimski osią
gnął w pełni ten dwojaki cel. 
Przeczytajmy raz jeszcze uw 
nie ten piękny wiersz! Może 
stanowić pokrzepiający dowód że 
ojczyzna nłe przeniosła się defi
nitywnie do repertuaru literac
kich grafomanów i politycznych 
karierowiczów, że to pojęcie „sttf 
re, zeszłowiecane", przez wielu 
odepchnięte, potrafi jeszcze pod 
piórem prawdziwego poety zalś
nić niewyżebranym blaskiem. 
Wiersz ten, to ponadto dowód, że 
w mowie polskiej tkwi siła wyra
zu niezależna od błyskotliwości 

' formy, przeciwnie, oparta na naj

Nauka cenna dla naszych poetów 
współczesnych. Ale wiersz Sło
nimskiego cenny jest jeszcze i to
nem ważkiem stwierdzeniem. Że 
poza nacjonalizmem w tei zwy
rodniałej formie, jakiej objawy 
widzimy dziś w .całym świecie, 
istnieją pojęcia ojczyzny i naro
du, przeciwstawne najgłębiej tam 
tym. To, czemn przeczyli manci- 
ści, znalazło artystyczną afirma- 
cję w strofach tego wiersza. Pa
triotyzm, ojczyzna .naród —  te 
pojęcia, o które tu walczy Or- 
muzd z Arymanem. Zło i dobro, 
małość i wielkość, podłość i szła 
chctność, ścierają się o nie na na
szych oczach, niczem dwie armi< 
walczące o kluczowe pozycje fron 
tu. Oto jest prawda współczesne
go nacjonalizmu. Prawda wy 
żona w tym wierszu.

Zresztą Słonimski nie jest w 
tern odosobniony. U zaczątka nie 
podległej Polski ten właśnie pro
blem postawił się w podobny spo. 
sób katolickiemu i narodowemu 
pisarzowi K. H. Rostworowskie
mu. Mickiewicz z jego „Zmar
twychwstania" mówi przecież:

Weźmiesz w ręce, jak Hostię, 
wolność odzyskaną

I jak Hostię podniesiesz; aby 
ją widziano

Zza siódmej góry, rzeki, zza
siódmego morza,

I  ażeby wołano: oto wolność 
Boża!

(3 3f
Naczelny dowódca armii nie- 

mieckiej gen. von Frltsch napisał 
przedmowę do książki p. t. „O 
przysposobieniu wojskowym na
rodu niemieckiego".

W  przedmowie tej generał v.
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Fritsch otwarcie skarci! młodzież 
hitlerowską za zaniedbywanie za
sad moralnych w wychowaniu.

Gestapo (tajna policja polity. Namówienia na powy: 
czna) nakazała konfiskatę tej prze z gotówka na adres Sekretariatu G eneralnego G  K. W. P. P. S. 
dmowy. u/. W arecka 7 , lub za pośrednictwem P. K. O .

Na marginesie programu robót drogowych
Od pewnego czasu jesteśmy 

świadkami pewnych faktów, 
świadczących pomyślnie o budzą 
cym się zainteresowaniu spole- 
czeństwa, a w  szczególności kół 
fachowych zasadniczymi zagad
nieniami rozwoju gospodarczego 
kraju.

Takim właśnie pomyślnym ła. 
ktem był Zjazd Inżynierów w< 
Lwowie, takim też — odbyty u 
b. m. w  Warszawie IV polski Kon 
gres Drogowy.

Trzeba jednak uprzytomnić so
bie, że Zjazd lwowski był pod pe
wnymi względami pionierski. Po 
raz pierwszy sfery techniczne w 
swych uchwałach powiązały ściśle 
problemy techniczne z gospodar. 
czymi, wspominając nawet spra. 
wy socjalne. Takiego charakteru 
nie miał Kongres Drogowy.

Nie miał cech pionierstwa, gdyż 
sprawy drogowe były już nieje- 
dnokrotnie przedmiotem narad i 
konferencyj, jednak w  tym wy. 
padku sprawy te ujęte zostały 
wszechstronnie i gruntownie, jak 
bodaj nigdy dotąd.

Na tle analizy obecnej sytuacji, 
na tle rozważenia finansowej stro

Nie ta, co rumakowi swemu
puszcza wodze

I  cwałuje tratując narody po 
drodze.

Ale ta co ebee zwolna jechać 
między tłokiem,

Co chce wszystkich ojcowskim 
ndarować okiem

I eo tłumiąc zaborczy ogień
swej żywości

Dochodzi równą drogą do
nieśmiertelności...

To przeciwstawienie dwóch wol
ności, złej i dobrej, jak przeciw-, 
stawienie dwóch odmienych po
jęć ojczyzny, wydaje mi się bar
dzo pokrewne. Akcenty religijne 
utworów SłonimAiego i Rostwo
rowskiego potęgują jeszcze to po
krewieństwo. Dobrze jest że prze 
strogę wielkiego pisarza ktoś i 
naszych czasach podjął i wyrazi’ 
nanowo, dobro od zła oddzielił, 
rozróżnienia dokonał. I  dobrze żc 
ów wiersz piękny, prosty i tak 
spokojny rzucił czasom, które oj 
cayznę najpierw przyoblekły w 
banał, a potem w błoto. Naszym 
czasom pogardy.

K S A W E R Y  PR U SZYŚ SK 1

Dn. 13 b. m. niejaki p. Zyg
munt Ipohorski, podobno dzien
nikarz i poeta, dokonał napadu 

Antoniego Słonimskiego. Za 
powód napadu posłużył wiersc 
Słonimskiego „Dwie ojczyzny", 
drukowany w nr. 742 „Wiadomo
ści Literackich". Napad zo
stał dokonany w warunkach wy
jątkowo podstępnych, wykluczają 
cych L zw. postępowanie hono- 
rwe: p. Ipohorski zatelefonował 
uprzednio do Słonimskiego, przed 
stawiwszy się jako współpracow- 

„Wieczoru Warszawskiego" i 
prosząc, o spotkanie „w sprawie 
literackiej". Na to spotkanie „w 
sprawie literackiej" Słonimski— 
przyjmując z całą dobrą wiarą te
lefon p. Ipohorskiego — zjawił 

sam, p. Ipohorski zaś w asy
ście trzech towarzyszy.

Przywykliśmy w dzisiejszych 
czasach do wielu rzeczy, i nic zda 
je się, nie jest w stanie nas zdzi
wić. Ale napad na poetę w odp -  
wiedzi na wiersz — przepojony 
patriotyzmem i religijnością w 
najlepszym tych słów znaczeniu 
— stanowi przerażającą rewela- 
:ję.

ny problemu drogowego — Kon
gres omówił i ujął w  swych 
chwałach długofalowy program 
robót drogowych. Nie pominął 
również spraw ściśle technicznych 
oraz administracyjnych.

Sytuacja drogowa Polski przed 
stawia się niepomyślnie: gęstość 
sieci drogowej jest niewielka. Dłu 
gość pobudowanych dróg (19.400 
kim. nowych dróg i 2500 kim. o 
ulepszonych nawierzchniach) i 
mostów (180.000 m. mostów) 
jest niedostateczną w  stosunku 
do potrzeb. Jeśli zestawić gęstość 
sieci drogowej w  stosunku dc za 
ludnienia — stan ten pozostaje 
od czasu odrodzenia Polski bez 
zmiany, gdyż przyrost nowych 
szlaków komunikacyjnych nie na
dąża za przyrostem ludności.

Skutki tego stanu rzeczy są o- 
płakane: całe połacie kraju po
zbawione są powiązań komunika
cyjnych. Cierpi na tym ich życie 
gospodarcze. Odczuwa to boleś
nie ludność pracująca, gdyż zaco
fanie gospodarcze odbija się na 
jej stanie zarobków.

Kongres wyliczył, że realizacja 
6-Ietniego planu z r. 1934 wraz 
z niezbędnymi urupełnieniami wy 
magalaby... 25 lat pracy. Przecież 
plan ten pozostaje o wiele w ty 
le za potrzebami.

Sprawa dróg — to sprawa ro
zwoju gospodarczego, a zarazem 
— sprawa motoryzacji, stanowią 
cej niezbędny warunek rozwoju 
gospodarczego kraju i wzrostu je 
go obronności.

Ostatnio wydatki na budowę 
dróg wynosiły 135 miln. zł. a by
ły  takie lata, że spadły do... 55 
miln. zł. Kongres wysunął w 
owym projekecie wcale nie wygó
rowaną sumę minimalną 350 milio 
nów zł.

W  ogólnych zarysach 30-to le
tni plan robót drogowych przed
stawia się następująco:

Podwojenie obecnej sieci dróg 
przez zbudowanie 64 tys. kim. no 
wych dróg 1 ulepszenia nawierz
chni 41 tys. kim. dróg państwo
wych 1 samorządowych.

Oprócz zbudowania 40.000 kim. 
nowych dróg gminnych (miesz
czących się we wspomnianej licz
bie 64 tys. kim.) — należy prze, 
budować 1 wzmocnić 60 tys. kim. 
dróg gminnych.

Zbudowanie 38 tys. mtr. mo
stów stałych 1 136 tys. metrów 
mostów drewnianych.

Pierwsze głosowanie
p rzec iw  H itle ro w i

Po raz pierwszy od czasu zwy
cięstwa Hitlera odbyło się tajne 
głosowanie, w  którym dano wy
raz swej nienawiści do hitleryzmu.

Działo się to w Zagł Saary. Wła 
dze i przedsiębiorcy kopalniani 
domagali się od górników, by w 
Imłę „obowiązku narodowego" od 
pracov.>all trzy dni świąt Bożego 
Narodzenia w trzy niedziele stycz 
niowe.

Górnicy odmówili 1 zażądali taj 
nego głosowania. Władze, acz 
niechętnie, zgodziły się.

I oto na 43.000 glosujących gór 
n.ków 40 TYSIĘCY ODPOWIE
DZIAŁO: NIE!

W glosowaniu tym wyczuć mO. 
żna wszystką nienawiść do hitle
ryzmu, nagromadzoną w  duszach 
górników „wyzwolonego" Zagł. 
Saary.

K O M U N IK A T  W Y D A W N IC Z Y
SEKRETARIAT GENERALNY G  K. W. P. P. S. 
posiada na składzie następu jqce wydawnictwa:

„M ŁO D ZIE Ż POD O B U C H E M  BEZR OBO CIA ’
Cena 5 gr. (za 100 egz. —  3 zł.)

„PROGRAM I STATUT O R G A N IZ A C Y JN Y ”
Cena 15 gr. (za 100 egz.—10 zł.)

„PROGRAM P. P. S.”  -  uchwalony na X X IV  Kongresie 
w Radomiu dnia 2  lu tegr 1937  r.

Cena 10 gr. (za 100 egz.— 5 zł.)
J U T R O  M ŁO D Z IE Ż Y '

Cena 5 gr. (za 100 egz. — 4  zł.)
.S P R A W N O Ś Ć  C IA ŁA  I U M Y S Ł U '

Cena 25 gr. (za 50 egz.— 10 zł.)

Ostatnio wyszła z druku broszura BENEDYKTA ELMERA p. t.

.K U  C Z E M U  ID Z IE  P O L S K A "
(Złudzenia polityki zagraniczne))

32 str. cena — 30 gr. Przy zamówieniach broszury 
B. Elmera ponad 50 egz. udziela-się 20%  rabatu.

Zamówienia na powyższe wydawnictwa należy nadsyłać wraz 
res Sekretariatu G eneralnego G  K. W. P. P. S. 

W arecka 7 , lub za pośrednictwem P. K. O. Nr. 3.174.

Budowa 4 — 6 tys. Mm. dróg 
samochodowych, powiązanych w 
planowe szlaki komunikacyjne i  
zagranicą.

Program . ten — raz jeszcze 
stwierdzamy — nie jest wygóro
wany. A jednak jego realizacja 
— w ramach obecnej polityki go
spodarczo - finansowej Państwa— 
natrafia na ogromne trudności.

Należy zaznaczyć, że sprawy 
finansowej Kongres nłe zanalizo
wał całkowicie. Domaga się zwię 
kszenia wydatków Państwa na ce 
le drogowe, większej swobody 
samorządów w  pobieraniu opłat 
1 świadczeń drogowych, przezna
czenia na cele drogowe opłat i 
datków od pojazdów mechanicz
nych, materiałów pędnych itd.

Uważając, że to nie starczy, 
postanowiono powołać specjalną 
komisję z udziałem ekonomistów, 
któraby opracowała nowe metody 
finansowania prac drogowych.

»•
Oblicza się, że realizacja pro

gramu drogowego zdołałaby za- 
trudnić rosnącą z roku na rok li
czbę inżynierów: 360 — 2.350, te
chników: 1000 — 9000, robotni
ków (drogi i kamieniołomy): 
210 tys. — 270 tys. Nie mówimy 
tu o niezawodnym, choć pośred
nim wpływie tych robót na prze
mysły zaopatrujące, na motory
zację, na rozwój przemysłu samo
chodowego.

Jeśli, choćby w  najogólniejszym 
streszczeniu ująć wniosek, jaki się 
narzuca na tle tych prac kongre
sowych, brzmieć on musi: „w  Pol
sce nie powinno być bezrobot
nych". Nie powinno, wobec o- 
gromu prac zaległych. Przecież 
Kongres zastanawiał się poważnie 
nad mogącym wystąpić rychło 
brakiem sił Inżynierskich 1 tech
nicznych. Nie inaczej napewno 
przedstawia się sprawa z robot- 
nlkaml wykwalifikowanymi.

Odzież tu ten nadmiar fachów, 
ców 1 robotników? Występuje on 
ty lko na tte zacofania gospodar. 
czego. (W ).
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Parlament rumuński rozwiązany Powstanie robotników drrtskich
AGENCJA RADOR KOMUNIKU 

JE Z BUKARESZTU, ŻE DEKRE
TEM, K1ORY ZOSTAŁ OGŁO
SZONY WE WTOREK WIECZO
REM, ZOSTAŁ ROZWIĄZANY 
PARLAMENT.

Jednocześnie zmieniono system 
składania list, a mianowicie listy 
wyborcze poszczególnych stron
nictw składane będą nie w  depar
tamentach, ale wszystkie w prezy
dium centralnej komisji wybor

Chorzów zapada się. Oto lej głębokości 8 metrów, jaki wytworzył 
się w centrum miasta na placu Kopernika.

Najpoważniejsza od 1918 roku
Przewodniczący Izby morskiej, 

omawiając budżet marynarki Sta
nów Zjednoczonych, wynoszący 
obecnie 553 miliony dolarów, po
wołał gię na zamierzenie Roosevei 
ta zażądania od Kongresu dodat
kowych 100 do 200 milionów do
larów na rozbudowę floty.

Przewodniczący w mowie swej 
powołał się na opinię naczelnego 
dowódcy marynarki amerykańskiej 
admirała Leahy, który oświad
czył, że
OBECNA SYTUACJA W  EURO
PIE I AZJI MOŻE BYĆ UWAŻA
NA ZA NAJGROŹNIEJSZĄ, JAKA 

ISTNIAŁA OD ROKU 1918.
Wojna w Chinach zadała cięż

kie straty obywatelom amerykań-

Opowieści drutów
telegraficznych j

KOMEDIA NIEINTERWENCJI
Podkomitet nieinterwencji w spra

wie Hiszpanii odbył we wtorek dwu
godzinne posiedzenie, na którym roz
ważano projekt studiowanej 
dwóch tygodni rezolucji.

ECHA OŚWIADCZEŃ 
AMBASADORA DODD‘A

Sobotni numar londyńskiego 
»Times‘a" zo<ał skonfiskowany 
przez policję berlińską. Zarządzenie 
to powzięte zostało s powodu prze
drukowania przez ten dziennik o- 
Swiadczeń b. ambasadora Stanów 
Zjednoczonych Dodd*a, dotyczących 
ustroju panującego w Trzeciej Rze-

TAJEMNICZY ZGON 
FINANSISTY

Poprzedni Ićenownik przedstawi* 
eieistwa nowojorskiego „City Natao- 
aal Bank" w Londynie ł dyrektor a- 
•nerykańskiej Izby handlowej w Lon
dynie Koelsch został we wtorek zna
leziony w łazience z przeciętym gar
dłem. Koelsch po przewiezieniu go 
do szpitala, zmarł. Okoliczności je
go śmierci nie zostały wyjaśnione.

ROZSTRZELANY POSEŁ
Jak donosi „Pesti Naplo", b. po

seł sowiecki w Budapeszcie, dr. 
Bekzadin zawezwany niedawno do

Stronnictwa Ludowego |
Agencja Agrarna donosi, i e 1 

NKW. Stronnictwa Ludowego po- i 
fctanowil w  dniu 18 b. m. odroczyć I 
termin kongresu Stronnictwa z 
ważnych powodów technicznych 
na 27 I 28 lutego b. r.

czej Ogłoszono również dekretj nłctwo liberalne, trzecie — Front 
wyznaczający datę wyborów do Rumuński, czwarte — Żelazna 
izby deputowanych na 2 marca o - | Gwardia, piąte — stronnictwo na
raz do senatu na dni 4, 5 i  6 mar- rodowo-chłopskie.

Dzienniki angielskie donoszą, że 
na wyspie Formoza wybuchło

POWSTANIE PRZECIWKO

Natychmiast po ogłoszeniu de
kretu, rozwiązującego obecny par
lament i rozpisującego nowe wy
bory, stronnictwa rozpoczęły skła
danie list. Pierwsze złożyło listy 
rządowe stronnictwo narodowo* 
chrześcijańskie, drugie —  stron-

W e F r a  n c u

Rząd radykałów

sytuacja świata
łącznie mają więcej okrętó'skim, wojna cywilna w  Hiszpanii 

spowodować może w  każdej chwi 
ii konflikt europejski.

Powołując się na opinię admi. 
rała, mówca zażądał doprowadze
nia stanu obronności Stanów Zje
dnoczonych do poziomu innych 
państw.

Departament marynarM wska
zuje, że w listopadzie ubiegłego 
roku Japonia posiadała 213 okrę. 
tów wojennych zdolnych do walki, 
Stany Zjednoczone 119, zaś W. 
Brytania 195. Spośród okrętów 
japońskich 150 nie przekroczyło 
granicy wieku, amerykańskich 106 
zaś brytyjskich 162. Biorąc pod 
uwagę okręty wszystkich klas, 
Stany Zjednoczone i  W. Brytania

Moskwy, rozstrzelany 
ubiegły piątek.

ZAGINIONY LOTNIK 
Mimo usilnych poszukiwań, nie 

odnaleziono dotychczas lotnika fran
cuskiego Moenscha, który zaginął 
przed kilku dniami między Djask o 
Bassorah na wysokości wybrzeży ul. 
toki perskiej.
BANKRUCTWO „CROCKFORDS ,

CLUB1* łów angielskich z Ich pozycji
„Crockforda Club’1 w Londynie,! bronnej w zachodniej części kon- 

będący „światową kwaterą główną" j cesji międzynarodowej. Żądanie 
gry bridge‘a, zbankrutował. Passy- to zostało odrzucone przez stronę 
wa wynoszą 8463 funtów szterlin- angielską, przyczym dowódca 
gów. , Oroekfords Club" opracował wojsk angielskich w Szanghaju o.

i został ’ J a p o n i a  ż ą d a ,

snisniio.i!lsfeie os itJj IiaBslj;
Japońskie władze wojskowe wy I będą na japońskim odcinku obron 

stosowały do głównodowodzące- nym. sprawa wycofania wojsk an- 
go wojskami angielskimi w Szang giclskich nie będzie aktualna, 
haju żądanie wycofania oddzia-|

swoim
bridge‘a.

czasie reguły gry w świadczył, że dopóki incydenty 
* Japońsko-angielskie zdarzać się

K o ło  L e g io n is tó w  i P e o w ia k ó w  
im . Andrzeja Struga

Komitet organizacyjny Koła Le 
gionistów 1 Peowlakow im. An-

Jak silna jest
angielska armia

terytoria lna
Jak donosi angielskie ministe- 

riurn wojny w ciągu 1937 r. zwer
bowano nowych 45320 ochotni
ków, wobec czego stan angielskiej 
armii terytorialnej wynosi 150.000 
szeregowych i 9.050 oficerów.

SAM O LO TEM  
’  'w szędzie

drzeja Struga mieści się w W ar
szawie, przy uL Wareckiej Nr. 7, 
II p.

T e leg ram
konserwatysty angielskiego 

do króla Karola
Konserwatywny poseł do parlamen 

tu angielskiego, Locker-Lampson, 
wysłał telegram do króla Karola 
z protestem przeciw ograniczaniu 
praw mniejszości narodowych w 
Rumunii. Poseł Locker nadmienia, 
że był dowódcą oddziału angiel
skiego, który w  okresie wielkiej 
wojny w . i zył po stronie Rumu-&

b l i s k o

Agencja Havasa komunikuje: Na 
skutek uchwały socjalistów przy
rzekających swe poparcie Rządo
wi, Chautemps dokonał podziału 
tek w nowym Rządzie. Skład ga
binetu Jest następujący: Premier— 
Chautemps, Wicepremier —  Dala- 
dier, Ministrowie stanu — Bonnet 
i  Frossard, Obrona narodowa 
Daladier, Marynarka wojenna — 
Bertrand, Lotnictwo — Guy 
Chambre, Sprawy wewnętrzne — 
Sarraut, Sprawiedliwość — Cam- 
pinchi, Finanse — Marchandeau, 
Sprawy zagraniczne — Delbos, 
Handel — Cot, Emerytury — Las. 
salle, Rolnictwo — Chapsat, Wy
chowanie narodowe — J. Zay, 
Praca — Ramadier, Kolonie — 
Steeg, Zdrowie publiczne—M. Ru-

niż
Japonia, lecz ta ostatnia góruje 
nad Stanami Zjednoczonymi, jeśli 
chodzi o torpedowce i łodzie pod
wodne.

S to su n k i Jap on ii
i W ra [ « - f r S iń  n b !
Premier Konoye oświadczył we 

wtorek, iż Japonia nie będzie pro
wadziła z rządem marsz Czang. 
Kał-Szeka żadnych rokowań w 

zawieszenia działań wo- 
lub normalizacji stosun

ków chińsko - japońskich 1 w ogó 
łe odmawia utrzymywania jakich
kolwiek stosunków z b. rządem
nankińskim. (PAT).

cart, Roboty publiczne — Queuille 
Poczta — Gentin.

Nowy Rząd stanie przed parła, 
mentem w  piątek dn. 21 bm. po 
południu.

PROGRAM PREMIERA 
CHAUTEMPS

Przed udaniem się do Pałacu Eli 
zejskiego premier Chautemps o- 
świadczył m. in. dzienikarzoin, iż 
jest szczęśliwy z powodu ukoń
czenia długotrwałego przesilenia. 
Rząd będzie usiłował odpowie
dzieć nadziejom kraju spragnione
go zarówno reform 1 sprawiedli
wości społecznej, jak pokoju wew 
nętrznego i bezpieczeństwa. Rząd 
ma przed sobą ciężkie zadanie, a- 
le je wykona w celu poszanowa
nia woli wyrażonej w powszech
nym glosowaniu i uzgodnienia jej 
z wymogami ocalenia narodowe
go. Główną uwagę Rząd poświę. 
ci utrzymaniu solidności finan
sów, przygotowaniu ustaw spo
łecznych, zapewniających pokojo
wą współpracę pomiędzy kapita
łem a pracą oraz trosce o bezpie
czeństwo i niezawisłość Francji.

DEKRETY NOMINACYJNE 
PODPISANE

O godz. 22 min. 55 premier 
Chautemps w  otoczeniu członków 
swego gabinetu, których przed-

NOWE CYNICZNE 
OŚWIADCZENIE

Sekretarz gabinetu japońskiego 
oświadczył kategorycznie, że ze 
strony Japonii nie może nastąpić 
wypowiedzenie wojny Chinom 
chociażby z tego względu, że Ja
ponia nie walczy ani z państwem 
chińskim, ani też z narodem chiń
skim, lecz jedynie z rządem 
Czang-Kaj-Czeka, który, według 
zdania Japonii, nie reprezentuje 
narodu chińskiego. (ATE).

Fragment z meczu bokserskiego 
Włochy -  Polska, zakończonego 
klęską faszystów. Chmielewski — 
mistrz Europy w walce z Bl- 

nazzim.

na F o rm o zie
WŁADZOM JAPOŃSKIM. 

Według tych doniesień 
RUCH POWSTAŃCZY OBJĄŁ

stawił Prezydentowi Republiki, o- 
puścił Pałac Elizejski. Następnie 
premier podpisał dekrety nomina
cyjne nowych ministrów.

a n i

Władze admiralicji angłel-1 tycznych aktów sabotażu, podpa- 
skiej powołały komisję śledczą leń, na kilku okrętach wojennych, 
dla zbadania powtarzających się stacjonowanych w  porcie Ports- 
w  niepokojący sposób systema- * mouth.

Tajemnica M m s s n ó w
Agencja Havasa donosi z Wa- 

ssyngtonu: Rząd Z. S. R. R. zawia. 
domił sekretarza ambasady Stanów 
Zjednoczonych w Mcekwie, iż osob
nik posiadający większą iloód pasz
portów, z których jedan na nazwisko 
Robinsona, został aresztowany w 
Swierdłowsku, pod zarzutem szpie
gostwa. Jednocześnie zawiadomiono 

ambasady, że władze so

Ostatnie depesze i wiadomości na czele numeru

Tajemnicze m ateria ły  wybuchowe
W  ostatnich dniach policja sto

łeczna przeprowadziła kilka rewi- 
zyj. Jak się okazuje studentka 
jednej z wyższych uczelni w  War. 
szawie, korzystając z naiwności 
kilku uczennic gimnazjalnych, po
zostawiła na przechowanie w ich 
mieszkaniach tajemnicze pakunki 
starannie opakowane w  papier.

„ S K a m a n d e r "
W yswR « druku zeszyt 90—42 

mamłra", za styczeń — marzec 1938 r. 
Znajdujemy tu ciekawe studium K. W. 
Zawodzińskiego o twórczości Conrada 
(„Pierwszy czar Conrada"), zakończo
ne konkluzją, że „romantyzm Conrada 
jest kontrolowany prasz antyromantycz- 
ną epokę jego niłośei; rzetelność jego 
sztuki i jego filozofii, z etyką włącznie, 
stawiają go w rzędzie wielkich twór
ców wszystkich epok“._ Dalej idą: 
fragment z wydanej ostatnio powieści 
Stefanii Zahorskiej p. t. „Korzenie"; ' i- 
teresąjąee uwagi o poezji Marii Jasno-

r -  WIADOMOŚCI SPORTOWE - j
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PUŁK. RUDOLF ZATRZYMUJE 
OBJE PREZESURY 

Dowiadujemy sdę. że pułk. Rudolf 
zdecydował się, po wybianiu go na 
prezesa Ligi PZPM, nie rezygnować 
z piastowanej od kilku lat prezesury 
Warszawskiego Okr. Zw. Bokserskie 
go i w roku bieżącym pełnić obie 
funkcje. Jak  wiadomo, siedziby obu 
związków mieszczą snę w tym sa
mym domu, przez co pułk. Rudolf 
ma ułatwione zadanie.
POGOŃ OTRZYMAŁA ZEZWOLE
NIE NA TOURNEE PO PALESTY

NIE I EGIPCIE
Zarząd Polskiego Zw. PiUd Noż

nej zdecydował się dać zezwolenie 
lwowskiej Pogoni na tournee po Pa
lestynie i Egipcie. Wyjazd drużyny 
nastąpi 28 lutego, a  powrót do kra
ju  25 marca.

Zmieniono także poprzednią uchwa 
łę zarządu odnośnie wyjazdu repr. 
Chorzowa na mecz z Gliwicami 20 tu 
tego i na prośbę śląskiego okręgu 
wyd-u.0 zezwolenie repr. Chorzowa
"OGROMNE ZAINTERESOWANIE 
WYSTĘPEM POLSKIEJ REPRE. 

ZENTACJI WE FRANCJI 
Zapowiedź meczów piłkarskich re- 

prezantacji Poletd Zachodniej we 
Francji Północnej wywołała zarów
no wśród wychodźtwa. Jak i sportow 
ców francuskich ogromne zainteie- 
sowanie. Polacy — jak  wiadomo — 
rozegrają dwa mecze. Pierwsze spot
kanie odbędzie się w Lille 20 lutego, 
a drugie w Valenciennes 21 lutego. 
Liga francuska wystawi przeciw dru 

polskiej dwie reprezentacje:

uiuiiii, i i r jg a  onia*
dać się będzie z klubów Lens, Va- 
lencaennes, Hawtmont i Arras.

Drugi mecz zgromadzi prawdopo
dobnie rekordową liczbę polskich wy
chodźców, gdyż w samym Valenc,en- 
nes, jak  i  pobliskich miejscowościach

7.000 GÓRNIKÓW CHIŃSKICH,
z których 1000 jest uzbrojonych. 

Zbuntowani górnicy chińscy napa- 
dli w kilku punktach na japońskie 
posterunki wojskowe przyczym po 
obu stronach były straty w zabi
tych i rannych. Zewezwano po
siłki wojskowe, które dopiero po 
dłuższej walce zdołały wyprzeć 
zbuntowanych chińczyków w oko
lice górzyste. Robotnicy chińscy 
uprawiają w niedostępnych okoli
cach górskich

WOJNĘ PODJAZDOWĄ, 
która stwarza dla władz japoń
skich dużo kłopotu i  trudności 
(ATE).

wieckie trzymają w areszcie niejaką 
p. Rubens alias Rubinson. a to ze 
względu na śledztwo prowadzone w 
związku z działalnością Robinsona. 
Departament Stanu, według infor

macji Havasa, ma polecić sekretarzo 
wi ambasady odwiedzić p. Rubens, o 
ile władze sowieckie udzielą odpo
wiednich zezwoleń.

W  paczkach tych znaleziono mię
dzy innymi około 50 spłonek 1 pe
wne ilości chemikalii, jak calichro- 
ricunt i saletrę. Nazwiska areszto
wanej siudentki oraz bliższe sz.~ze 
góly tej sprawy za względu na do 
bro sledtwa trzymane są w tajem
nicy.

rzewskiej pióra Kas. Błeszyńskiego 
(„Krystalizacje czystej poetyckości"; 
podsumowanie literackiego pokłosia 
„Roku Puszkinowskiego" w zwięzłym 
ujęciu Franc. Siedleckiego. Dział poe
tycki reprezentują łogato: Maria Jasno, 
rzewska, E. Szeniplińska-Sobolewska, J. 
Ginezanka, J. Iwaszkiewicz, Stef. Gołę
biowski, Jan Brzechwa i fani. Przekła
dy z poetów obcych dali: J. Tuwim, 
Wł. Lewik, T. Hollenlder, Jalu Kurek, 
Okładka projektu Józefa Raynefelda.

b. d.

znajdują
polskie we

BOJCS
POZNAŃ PRZEGRYWA Z RE
PREZENTACJA BOKSERSKA 

WŁOCH
We wtorek wieczorem odbył się w 

Poznaniu w wielkiej reprezentacyj
nej hali tai gów poznańskich między, 
narodowy meaz bokserski pomiędzy 
reprezentacją Włoch, walczącą pod 
firmą reprezentacji Rzymu a  ripre- 
zentacją Poznania.

Mecz wywołał olbrzymie zaintere. 
sowanie i zgromadził przeszło 6 ty
sięcy widzów. Zwycięstwo odnieśli 
bokserzy włoscy w nieznacznym stop 
niu 9:7.

CHMIELEWSKI ZNOWU 
ODNIÓSŁ KONTUZJĘ RĘKI I NIE 

WYSTĄPI NA MECZU 
Z WARSZAWA

W najbliższą niedzielę odbędzie się 
w Łodzi mecz bokserski pomiędzy re
prezentacjami Warszawy j Łodzi. 
W składzie reprezentacji Łodzi za
szła ostatnio zmiana a mianowicie 
w wadze średniej zamiast Chmielew. 
skiego wystąpi Pisarski, Chmielew
ski bowiem po m w u  Polska-Włochy 
ma spuchniętą prawą rękę i musi 
zastobcwać przerwę ze względu na 
zbliżający się mecz z Niemcami.

ZAPASNICTWO
KRÓLEWIEC ODWOŁUJE MECZ 

Z ŁODZIĄ
W niedzielę miał się odbyć w Ło

dzi międzynarodowy mocz zapaśni
czy Łódź-Królewiec. Wczoraj Kró
lewiec zawiadomił Łódzki Okręgowy 
Związek Atletyczny, że wobec tru 
dności w uzyskaniu urlopów dla iwo. 
ich reprezentantów, nie może przy
słać reprezentacji do Łodzi. Króle
wiec nie podaje, czy mecz ma dojść 
do skutku w terminie późniejszym.
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Szajka oszustów okradała poszukujących pracy
Wiadomości z całej Polski

W  więzieniu katowickim osa
czony został 43-lctni Franciszek 
Redmann rodem ze Szklanej Hu
ty  (W lkp.), technik, zamieszkamy 
ostatnio w Chorzowie u swej przy
jaciółki, Weroniki Maćkowiak, pod 
zarzutem dokonania szeregu o- 
szustw na szkodę najbiedniej
szych, bo poszukujących pracy.

Redmann otworzył sobie w Ka
towicach przy ul. Młyńskiej 5 biu
ro pod Firmą „Gleba" Biuro Par- 
celacyjne, które następnie prze
niósł na ul. 3 Maja 11 — i wszedł 
w  ściszy kontakt z biurami ogło
szeń gablotkowych i  pośrednicze
nia posad, szczególnie ściśle współ 
pracując z biurami Antoniego Cho 
lewy w Katowicach, oraz Jana Wa 
wrzyniaka w  Chorzowie.

Biura te naganiały Redmannowi 
klientelę na nieistniejące posady 
za kaucjami, pobierając za swoje 
pośrednictwo od 5 do 30 zł., a po
nadto „prowizję" od Redmanna, 
uzależnioną wysokością od wpła
conej przez kandydata na posadę 
kwoty tytułem kaucji.

Od zapośredniczonych do siebie 
kandydatów Redmann wyciska’ 
możliwie największe kwoty na kau 
cje i bądź obiecywał za to objęcie 
po jakimś czasie posady u niego, 
bądź też zobowiązywał się do u- 
mleszczenia kandydata gdziein
dziej.

Ponieważ 3-pokojowe biuro Red 
tnanna, wspaniale urządzone nie
zapłaconymi meblami, doskonale 
•lę prezentowało, kandydaci na po 
Bady wpłacali kaucje i czekali na 
nieistniejące posady. Kiedy już pe-

T a b e la  w y g ra n y c h
12 dzieli ciągnienia IV klasy 40 Loterii Państwowej
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tent za długo czekał i groził skan
dal, Redmann „zatrudniał" go w 
końcu u siebie i kazał np. przery
sowywać mapy, bo nic u niego nie 
było do roboty.

.Interes" Redmanna prospero
wał; wkrótce otworzył on sobie na 
wet oddziały swej „firm y" w Cho
rzowie i Sosnowcu i zupełnie se
rio prowadził pertraktacje z pew. 
nymi Inżynierami mierniczymi co 
do przystąpienia do spółki. Jednej

W OT
Sąd Okręgowy w  Katowicach o- 

głosił wyrok w trwającym od ub. 
tygodnia procesie przeciwko 7-miu 
pracownikom kolejowym, oskarżo
nym o oszustwa kolejowe.

Sąd skazał: Pawła Sobotę na 3 
łat więzienia 1 pozbawienie praw 
obywatelskich na lat 10; Augusty
na Zubera na 7 lat więzienia i po
zbawienie praw na lat 10; Leona 
Ulricha na 5 lat z pozbawieniem 
praw na lat 6; Augustyna Janosza 
na 4 lata z pozbawieniem praw na 
lat 5; Jana Goja i Józefa Bensza 
po 3 lata więzienia, z pozbawię-

Zncwy zapadła się ziemia 
pod Chorzowem

Na drodze, wiodącej z Chorzo
wa do Maciejkowic, zapadła się 
ziemia na przestrzeni ok. 15 m. 
długości i tyluż m. szerokości. Wy 
tworzył się lej o głębokości 15 ni. 
Ofiar w ludziach nie było.
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kobiecinie obiecał posadę dla syna 
w hucie „Baildon" i wyłudził od 
niej 550 zł.

W  końcu posypały się doniesie
nia i Redmanna zaaresztowano. 
Przy rewizji policja odebrała mu 
całą pakę różnych świadectw po
szkodowanych kandydatów na po
sady. W  21 wypadkach poszko
dował on takich biedaków na 6,000 
zł. Inni jeszcze niewątpliwie się 
zgłoszą.

niem praw na lat 5 — i Jąna Czu- 
bę na 1 rok więzienia. Poza tym 
sąd skazał wszystkich oskarżonych 
solidarnie na zapłacenie Dyrekcji 
Kolei tytułem odszkodowania strat 
kwoty około zł. 214.000.

Zwycięstwo C. Z. G.
na kopalniach rudy żelaznej pod Zawierciem

ZZP. otrzymała 85 głosów, zaśsobotę, 15 b. ni., przeprowa- 
dzone zostały wybory delegatów 
w kopalniach rudy żelaznej „A r
tur" i „Jan", obok Zawiercia, na
leżących do Sosnowieckiego To
warzystwa Rabryk Rur i żelaza.

Wybory te przyniosły zdecydo
wane zwycięstwo liście Centralne 
go Związku Górników, zaś dru
zgocącą klęskę Zjedn. Zaw. Pol
skiemu (Rzepa) i „Polskiej Pra
cy".

Wyniki wyborów są następują
ce:

Na kopalni „A rtu r" lista Nr. 1
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iii ciągnienie
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ZABÓJSTWO NA ZABAWIŁ
W  Nowym Sączu, w  domu An

drzeja Szczeciny, w czasie zaba
wy powstała bójka. Awanturnicy 
dobyli noży.

W czasie wzajemnej masakry 
jeden z nożowców przebił krtań 
Stanisławowi Bodzienremu, który 
wdrodze do szpitala zmarł.

Wszczęto dochodzenia.

U o e izka  tiwuch oandytowz aresztu
w  S ł a w k o w i e

W nocy, po rozebraniu pieca i 
wybiciu otworu w  ścianie, zbiegli 
z aresztu gminnego w Sławko
wie, pow. olkuskiego: Zygmunt 
Sikora ze Sławkowa i Feliks Ole- 
siń&ki z Podlipia k. Sławkowa, 
złodzieje i włamywacze. Obydwaj 
zostali ujęci po dokonaniu kra-

lista Nr. 2 C. Z. G. -  270 głosów.
Na kopalni „Jan" lista C. Z. G. 

uzyskała — 251 głosów, lista „Pol 
sklej Pracy" —  27 głosów, zaś li- 
sta ZZP. — ani jednego.

P. Rzepie nie pomogła wydana 
na te wybory odezwa, pehia 
kłamstw i demagogii, szkalująca 
w  ohydny sposób Centralny Zwią 
zek Górników.

W ynik wyborów dobitnie wy
kazał, do kogo górnicy mają za
ufanie i kogo uważają za rzeczy
wistego swego przedstawiciela.
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IV ciągnienie
GŁÓWNE WYGRANE

AUTOBUS P. K. P. WPADŁ 
DO ROWU

Autobus P. K. P., zdążający z 
Zakopanego do Krakowa, chcąc 
wyminąć spłoszony zaprzęg kon
ny, skręcił raptownie i wjechał do 
rowu.

W wypadku kilku pasażerów 
zostało lekko okaleczonych odłam 
kami szkła. Autobus przy pomocy

dzieży z bronią w  ręku w Sławko 
wie.

Obecnie wyszlło na jaw, że Si
kora był w swoim czasie w b li
skim kontakcie z krwawymi zbi
rami Kaszewiakiem i Maruszecz- 
ką. Zarówno Olesiński, jak i Si
kora, należą do niebezpiecznych 
przestępców, grasujących z bro
nią w  ręku.

W ybory w Łodzi 
2 6  c zerw ca  (£)

Agencja Telegraficzna Express j szych dniach lutego b.
donosi:

W  związku z projektowaną 
zmianą ordynacji wyborczej, wy
bory do łódzkiej Rady Miejskiej 
rozpisane będą dopiero w dniu 2 
kwietnia b. r., głosowanie zaś od
będzie się 26 czerwca b. r. Nowa 
ordynacja ma przewidywać, że 
tylko 2/3 radnyoh wybieranych 
będzie w  głosowaniu bezpośred- 
nim, 1/3 zaś w  głosowaniu pośre 
tfnim, przez związki zawodowe o- 
raz organizacje społeczne i gospo 
darcze (?!).

,38054 261 369 411 774 905 39080 187 257
421 40054 149 705 41020 343 481 742 
42272 703 4 430’3 151 332 888 943
44395 45046 153 456 62 46073 162 436 
651 754 827 941 47254 359 441 574 963 
48543 863 942 49124 32 209 27 96 433 
50786 505 51171 200 313 97 747 : 5 
52523 77 693 782 53245 347 405 601 778 
54498 598 55087 226 437 64 572 929 44 
56073 117 48 509 670 807 957 57057 459 
540 838 98 58152 6 i 421 5912C 208 431 
514 820 908 24 40320 427 932 73 61006 
165 438 871 906 62078 283 306 414 586 
938 63113 200 3 7 602 785 644465 954 
65361 522 831 66030 499 637 968 67172 
302 60 435 754 68154 308 667 844 976 30 
69059 120 473 717 70148 325 662 715 
915 38 71491 674 734 73 818 72145 229 
49’. 674 734 73 918 72145 229 929 73340 
428 650 805 71 79 980 74053 273 97 589 
826.

75086 568 777 888 949 76518 20
77191 210 73 475 661 988 78080 88 
812 412 589 606 709 79003 816 725 
80132 261 318 648 715 93 81457 56'i 
771 982 82377 564 897 83274 409 80 
840)6 735 89 S5054 79 1SS 400 522 
•81 86766 962 87055 149 3222 646 93 

88lc2 584 649 739 89602 736 71 309 
90367 660 83? 91120 217 807 12 
92161 258 95 S02 497 £59 79 631 
887 £44 93678 611 68 815 36 991 
99 94G89 90 230 366 708 848 53 95415 
97 535 878 935 84 96172 307 416 64 
692 681 £7 886 57085 169 622 98353 
413 Ol 4 &4 99049 763 66 841 

103278 552 636 716 44 939 101063 
'95 102082 87 254 504 09 880 103071 
176 278 739 98 862 104265 524 691

1r,a,  »«,• 146278 529 996 147051 79 582 762 
7M «a,887 148,°5 528 633 867 988 14900’. 

86 145 53 502 667
150245 609 68 151418 82 549 977 

152385: 152046 305 450 71 153153 821 154057 
170039 235 58 92 795 848 71 990 156082
183501 344 612 839 938 1560.38 313 423 507 

90 709 68 157164 338 86 609 158443 
559 900 38 51 169071 241 608 807

160085 395 533 778 909 161099
842 162516 48 631 6 61 80 163070 
240 489 164094 257 391 633 165137 
299 528 51 927 166000 97 167504 614 
850 949 168089 680 915 169266 547 
90 765 993

171080 172010 183 361 626 173152 
261 412 174179 396 451 505 867 912 
175352 500 850 89 176064 177699
178115 329 57 84 438 503 179142 469 
907 1804C7 641 181311 30 182087 184 
66C 183120 626 50 78 789 858 184011 
30 415 466 668 877 989 185038 201 
20 745 845 939 186342 187354 464 
936 188418 752 189052 97 371 661
795 S28 190151 361 520 4 922 41 70 
191203 46 547 82 611 974 192370 831 
193092 147 468 524 666 742 950 71 
194009 361 414 24 48 826 195000

miejscowej ludności wyciągnięto 
z rowu.

TRAGICZNA PRZEJAŻDŻKA 
NA SANKACH

Przebywający u rodziny w  Ka
sinie syn łańcuckiego przemysłów 
ca wyniknął się z domu na prze
jażdżkę saneczkami. W pewnej 
chwili sanki wjechały na teren 
wolny od śniegu i zaryły się gwał 
łow ne w ziemię. Chłopiec wyrzu- 
eony z sanek, stoczył się po stro
mym brzegu do wezbranego poto 
ku i utonął.

KIEROWNIK HURTOWNI 
TYTONIOWEJ OSZUSTEM 

W  Delatynle pod Stanisławo 
wem aresztowano pod zarzutem o- 
szustwa ubezpieczeniowego kio- 
równika tamtejszej hurtowni tyta- 
niowej, Samuela Habera. 

ROZPRAWA APELACYJNA 
CZARNOCKIEGO W  LUTYM 
Rozprawa apalacvjna przeciwk) 

b. staroście kartuskiemu Czarnoc 
kiemu, skazanemu przez sąd okrę. 
gowy w  Gdyni, za nadużycia i 
sprzeniewierzenia w urzędzie, od
będzie się w  Poznaniu w pierw

WEZBRANE WODY PODMYŁY 
OFICYNĘ DOMU

7 powodu roztopów wody rzecz 
ki Cedroń podmyły w Wejhero
wie przy ui. Pierackiego oficynę 
domu, należącego do Barlikow 
skiego. Ściana domu zawaliła się 
niszcząc sprzęty domowe miesz
kańców oficyny. Wypadków w  w 
dziach nie było.

Zgon Andrzeja Kędziora
W Krakowie zmarł, przeżywszy 

lat 86 inż. Andrzej Kędzior, były 
wieloletni poseł do parlamentu 
austriackiego i wiceprezes Koła 
Polskiego w  tym parlamencie, by 
ły poseł i senator Rzeczyipospolr. 
tej oraz b. minister Robót Publi- 
cznych w  Polsce.

Andrzej Kędzior piastował god
ność doktora honoris causa Aka
demii Górniczej w  Krakowie.

K ą c ik  radiowy
DZIŚ 20 rtyen la . Crwwtek.

17.16 Recital skraypcoiwy Bernhar
da Leeamanna.

19.00 W setną rocanicę urodzin 
Jana Izrma — audycja łitaraeko- 
musycma,

20.00 Koncert rosrywkowy.
21.45 „Anhelli" — friBroent (w 

100-leeie poematu).
22.00 Koncert kameralny.

O RADlOFONIZACJłj. WSI.
Pi-zypominamy, że od grudaaa r. 

ub. trwa akcja premiowa Społeczne
go Komitetu Radiaf oni racji Kraju 
dla pozyskania na wsi nowych ab-

ów radiowych. Akcja będzie trwa 
ła jeszcze do końca luteg-o rb. ( l ' y 
kazy nadsyłać można do 15 mare-i 
r. b.). Jest to swego rodzaju kon
kurs: każdy, kto pozyska dla Polskio 
go Radia conajmmej 5 nowych abi

titów, otrzyma pięknie wykonaną 
metalu odznakę: „Za radrofoniza- 

cję wsi”, lub nagrodę pieniężną \- 
poitaci książeczek ouczędnościowyąh 
z wkładami po 10, 20, 50, 100 i 200
złotych — w zależności od liczby no 
wrnozyskanych radioabenentów.

Bliższych informacji udzielają ;e-
•e*arae gmin, urzędy i agencje k-•• 

czto.ve. Tam też można Kę zaopa
trzyć w druczki do sporządzania wy. 
kazlw  ziednanych abonentów.

Radio warszawskie
CZWARTEK, 20 stycznia.

WARSZAWA I: 6.15 Pieśni. 610 Gim
nastyka. 6.40 Muzyka — płyty. 7.00 
Dziennik. 7.15 Muzyka — płyty- 8.1*1 
Aud. dla azkół.

11.15 Po kolędzie - - poranek aekolny. 
11.40 Schumann — płyty. 11.S7 Hejnał. 
12.03 And. połudti. 15.30 Wlad. gospod. 
15.45 Wędrówki mm. — and. dla mło
dzieży. 16.15 Nasze tańce w iryk. Ork. 
Mandolinistów. 16.50 Pog. akt. 1T.J0 
Działalność naukowa prof. Odona Buj
wida — odczyt. 17.15 Recital skrzypco
wy B. Lessmanna. 17.50 Poradnik i wlad. 
sportowe. 18.10 Skrzynka ogólna. 18.25 

gram. 18.35 And. dla młodz. wiej- 
j.  19.00 W setną rocznicę nrod^:n 
a Lama. 19.30 Recital śpiewaczy Auy 

Hech:. 19.50 Pog. akt. 20.00 Koncert roi- 
zrywkowy ze Lwowa. 21.45 Anhelli — 

nent — Słowackiego. 22.00 Koncert
kam-ralny. 2250 Oat. dsiennik.

WARSZAWA 11: 13.00 Koncert 1 
płyt 14.00 Parę informacyj. 14.05 Pro
gram. 14.10 Trio P. R. 15.00 Jak spędzić 
święto? 1510 Wiad. sportowe. 15.15 
.koncert rozrywkowy — płyty. 18.05 
Muz. lekka — płyty. 19.05 Jerzy de La- 
rzac — śpiew. Henryk Kowalski — 
skrzypce 1955 Zycie kulturalne stolicy 
22.00 Piękno w życiu codziennym — fe
lieton. 22,15 Muz. -an. --  płyty.

KRÓTKOFALÓWKA: 24.00 Dziennik. 
Pog ak t Na wiolonczeli gra K. Bla- 
schke. Co przyniosła poczta z za Ocea
nu. Nasze tańce w wyk. ork. mandolini- 
stów. Pog. w ięz- francuskim.



K R O N I K A  K R A K O W S K A
Uroczysta Akademia Kolejarzy

Świadkiem niecodziennej uroczy 
stości byt w niedzielę, 16 b. m., 
Kraków robotniczy. Oto krakow. 
skie Kolo Związku Zawodowego 
Kolejarzy obchodziło na Akademii, 
urządzonej w  teatrze „Bagatela , 
20-lecie istnienia swego Związku.

•Krakowska organizacja koleją 
rzy należy do najlepiej zorganizo
wanych placówek ZZK.; posiada 
cafy sztab doskonałych przewód- 
ców klasowego ruchu kolejarzy, 
wchodzących w sk*ad Zarządu 
Głównego ZZK. To też uroczys 
tość krakowskich kolejarzy _stała 
się świętem całego ZZK., co zna
lazło swój wyraz w obecności na 
niedzielnej akademii szeregu człon 
!;ów, Zarządu GJównego, z tow. 
Packanem na czele.

Zagaił akademię tow. Czekański, 
pokróice przedstawiając cel uro
czystości, polegający na przeglą
dzie 20-letniej organizacyjnej i kul 
turalnej pracy ZZK.

Dłuższy referat o ruchu koleja
rzy Polaków w dawnym zaborze 
austriackim i udziale kolejarzy w 
walce o Niepodległość Polski wy
głosi! tow. Grylowski, sekretarz 
Zarządu Głównego ZZK. Mocne

Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego, Oddz. im. A. Mickiewicza 
w Krakowie.

W  piątek 21 stycznia o godz. 7 wiecz. w sali Muzeum Przemy
słu, ul. Smoleńsk 9, odczyt z cyklu „Na nowych drogach wiedzy" 
wygłosi:

Dos. U. I. Dr. Marian Ksiażkiewitz 
n. t.

J a k  p o w s ta ły  g ó ry”
(DZIEJE ZIEMI).

Wstęp 20 gr.
Odczyt ilustrowany będzie przezroczami.

żwiązek Robotników Przemysłu Metalowego w  Polsce Oddział 40 
w Krakowie

urządza w  niedzielę dn. 30 stycz nia b. r. w  sali Domu Związku 
Górników-, Al. Krasińskiego 16 o godz. 10-ej

Doroczne Walne Zgromadzenie Członków
z porządkiem dziennym:

I. Odczytanie protokółu z ostatnie, 
gę, Walu. Zgromadzenia.

II. Sprawozdania: a) Zarządu, 
b) Kasowe, c) Komisji Rewizyjnej.

II ’. Udzielenie absolutorium ustę- 
pujacWif ZarządcwJ.

P roces a p e lacy jn y  
o n a d u ży c ia  w ę g lo w e  w  J a w o rzn ie
Przed trybunałem Sądu Apela

cyjnego, pod przewodnictwem s. a. 
dr. -Podobińskiego, toczy się roz
prawa pi zeciwko 6-ciu oskarżo
nym, zawikłanym w głośne nadu
życia węglowe na kopalniach Ja
worzno.

Sąd Ok-ęgowy w Krakowie sk i- 
zał..5-ciu oskarżonych, a mianowi
cie: Kossowskiego na 2 i pół roku 
więzienia, Kuśnierczyka na 3 lata, 
WMsenhausa i  Fluhrową na 1 rok, 
a Bachnera na 2 lata. Uniewinnio
ny zosta! od winy i kary urzędnik 
kopalni Józef Sas.

Od wyroku skazującego odwoła 
li się wszyscy oskarżeni; od wy. 
roku zaś, uniewinniającego Sasa, 
apelował prokurator.

Zaznaczyć należy, że pierwsi 
dwaj oskarżeni, to urzędnicy ko
palni,, trzej ostatni zaś to drobni 
kupcy krakowscy.

Oskarżonym w tym procesie był 
również Józef Chmielewski, dyżur
ny ruchu na stacji kolejowej w Ja
worznie, sprawę jego jednak wy
łączono.

Ławę obrończą stanowią adwo
kaci: dr. Józef Woźniakowski, dr. 
Arnold ,dr. Goldblatt, dr. Wahren- 
haupt, dr. Pfeffer.

Rozprawa apelacyjna budzi wiel

ZWIĄZEK NIEZALEŻNEJ MŁO
DZIEŻY SOCJALISTYCZNEJ W 
KRAKOWIE zaprasza członków i 
sympatyków na zebranie dysku
syjne z referatem tow. W ł. Gold- 
fingera p. t. „Imperializm po woj
nie światowej", które odbędzie się 
v/ sobotę 23 b. m. o g. 19-ej w lo
kalu TUR-a (Sławkowska 12J.

przemówienie, przerywane raz po 
raz oklaskami, wygłosił tow. Ba- 
tor, przedstawiając zasługi ZZK. 
przy kształtowaniu się Państwa 
Polskiego i w czasie wojny z 1920 
roku. Przemówienie tow. Batora 
nawiązywało do aktualnych zagad
nień życia społecznego i politycz
nego w Polsce.

Następnie znakomita orkiestra 
kolejarzy z Nowego Sącza wyko
nała szereg utworów orkiestra!- 
nych pod batutą tow, I. Wohlstala. 
W części artystycznej brał rów
nież udział chór ZZK. z Tarnow
skich Gór, oraz recytator tow. Fus- 
sek.

Kulminacyjny punkt akademii 
stanowifo wręczenie oznak honoro
wych ZZK. zasłużonym działaczom 
krakowskiej organizacji w oso
bach tow. tow.: Packana, Krwawi, 
cza, Batora, Grylowskiego, Pelta- 
ra, Wojewody i Sikory. Po ser
decznym przemówieniu tow. W ił- 
konią i udekorowaniu odznaczo
nych przez tow. Czekańskiego, 
tow. Packan podziękował w imie
niu wyróżnionych, podkreślając 
również kulturalny charakter pra
cy ZZK.

IV. Wybór nowego Zarządu.
V. Wolną wpioskj.
Prawo uczestnictwa na podstawie 

Statutu punkt VII.
Wstęp za okazaniem legitymacji 

Związkowej
Zarząd Oddziału.

kie zainteresowanie. Obrona bo 
wiem dąży do wykazania, że braki 
i nadużycia w kopalniach jaworz
nickich były wynikiem nie działa
nia nskarionych, ale wadliwą i  lek 
komyślną gospodarką władz ko. 
palni i  zupełnym brakiem kontroli.

Wielkie zgromadzenie górników
Górnicy salin w Wieliczce i w 

Bochni przystąpili do akcji o pod
wyżkę płac. Postulat ten jest naj
zupełniej uzasadniony skoro się 
weźmie pod uwagę niskie zarobki 
górników i zestawi je z ich ciężką 
pracą.

Emeryci górniczy, t. zw. prowi- 
zjoniści, pobierają głodowe wyna
grodzenia. Nic dziwnego więc, że 
wśród, górników panuje zrozumia 
te rozgoryczenie. Saliny przyno- 
szą dochód Państwu, ci więc, któ
rzy swoją pracą przysparzają dla 
Państwa korzyści, powinni być od- 
powiednio wynagradzani. Pan 
stwo nie może stosować wobec 
swoich pracowników takich mc- 
tod, jak prywatny przedsiębiorca, 
dla którego jedynym i wyłącznym 
probierzem gospodarki jest zysk, 
choćby nawet kosztem głodu i nę
dzy pracowników. Górnicy nie żą
dają niemożliwości, żądania ich 
mieszczą się właśnie w  granicach 
możliwości.

W budżecie salin, który przewi 
duje dochód, można jeszcze zna-

w  W i e L c z c e
leźć dość pieniędzy na poprawę by 
tu górników.

W związku z wysuniętymi żąda
niami interweniowała delegacja sa 
linarzy z tow. Stańczykiem na 
czele w Gen. Dyrekcji Monopolu 
Solnego. P’onadto tow. StańczyK 
przeprowadził interwencję w  Min. 
Skarbu.

W sobotę, 15 b. m., odbyto się 
w Wieliczce wielkie zgromadzenie 
górników.)  Przewodniczył tow. 
Dębowski, powołując do prezy
dium przedstawiciela prowizjonis- 
tów, tow. Jagłę. Sekretarzował 
tow. Perz. Sprawozdanie z obec
nego stanu akcji na terenie War
szawy złoży! w zastępstwie tow. 
Stańczyka, zajętego w tym dniu 
na Górnym Śląsku, tow. dr. Szum
ski.

Zarówno sprawa podwyżki płac, 
jak i też jednorazowej zapomogi 
dla prowizjonistów, znajduje się 
w toku badania i z uwagi na de
batę budżetową w ciałach ustawo
dawczych nie może być na razi? 
załatwiona. Zasadniczo więc wła_.

Akademia ZZK. była żywym 
świadectwem wielkiego dorobku 
ZZK.: organizacyjnego i kultural
nego. Krakowscy robotnicy przez 
tłumny udzia! w akademii dali wy 
raz nie tylko swojej sympatii i so
lidarności z kolejarzami, ale rów
nież uznania dla ich wspaniałego 
wysiłku.

G w iazd ka  d la dzieci R .T .P .D .
W  dniu 1 stycznia w Krakowie 

w Domu Górników i w dniu 2 stycz 
nia w Podgórzu w Domu Tramwa
jarzy urządzito Robotnicze Towa
rzystwo Przyjaciół Dzieci im. d-ra 
Zygmunta Marka „Gwiazdkę'* 1 dla 
dzieci bezrobotnych.

„Gwiazdka" ta sprawiła dzie
ciom wiele radości, gdyż miały 
możność, dzięki uprzejmości p. dy
rektora Ludwika Strój ka, oglądać 
oryginalną szopkę krakowską, któ 
ra oczarowała nie tylko dziatwę, 
ale i starszych. Dzieci z radością 
oklaskiwały produkcje laleczek, a 
szczególnie podobaty im się tańce 
krakowiaków i  górali. To też skła
damy serdeczne podziękowanie p: 
dyrektorowi Ludwikowi Strojkowi 
i wszystkim p.p. artystom za u- 
przyjemnienie dzieciom wieczoru 
„gwiazdkowego".

Po przedstawieniu szopki Za
rząd Towarzystwa rozdał dzie
ciom paczki ze słodyczami i słod
kie strucle. Paczki były b. duże 
dzięki ofiarności firm : A. Piasec
ki, Helwetia, Suchard, Pischinger, 
Rothe, Spółdzielnia Kolejowa „Spo 
tem“ , Wander, które, ofiarowująu 
słodycze dla dzieci, przyczyniły się 
w dużej mierze do ich radości. 
Składamy im w imieniu dzieci ser
deczne podziękowanie.

Nowe wydawnictwo 
prawnicze

Dr. Bronisław Feller: „Kodeks 
Postępowania Cywilnego ż Orze-
zniccwem", Kraków 1938 r.

Na pólkach księgami pojawiła 
się w ostatnich dniach bardzo po 
żyteczna praca krakowskiego ad
wokata, dr. Fellera.

Dużym nakładem pracy zebrał 
autor całe orzecznictwo Sądu Naj 
wyższego i Sądów Apelacyjnych 
do kpc. i umieścił odnośne orze
czenia bardzo przejrzyście przy 
każdym artykule, podając tezę o- 
rzeczenia i skrócony stan faktycz
ny, o ile jest potrzebny do zrozu
mienia tezy.

Poza tym zawiera książka roz
porządzenia Ministerium oraz bar 
dzo szczegółowy skorowidz alfa
betyczny. Powstało z tego dzieło 
o przeszło 900 stronach. Praca 
dr. Fellera ułatwia praktycznym 
prawnikom, sędziom i adwokatom 
orientację w  obszernym orzecz. 
nictwie i przedstawia się jako bar 
dzo użyteczny podręcznik.

Czy będzie przedłużona kadencja 
R a d y  M ie js k ie j

Obiegają w naszym mieście po
głoski, że w związku z opracowy
waną przez Ministerium Spraw 
Wewnętrznych nową ordynacją wy 
borczą dla 6 miast Polski, m. in. 
i dla Krakowa, kadencja Rady Miej 
skiej, kończąca się w bieżącym rc

Również dziękujemy Związkowi 
Górników i Związkowi Tramwaja
rzy za wypożyczenie sali; Związ- 
kowi Użyteczności Publicznej za 
oświetlenie drzewek kolorowymi 
lampkami elektrycznymi; Związko
wi Piekarzy i jego członkom, któ
rzy wypiekli strucle dla 400 dzieci, 
Kasie Miejskiej 1 Komitetowi Po
mocy Zimowej za udzielenie sub
wencji 1 tym wszystkim towarzysz
kom i towarzyszom, którzy współ
pracowali z Zarządem Towarzyst 
wa.

Historie dnia
UKARANA NAIWNOŚĆ.

Sara Hochstattcr z Wiśnicza No
wego nabyła na ulicy Brzozowej od 
awuch nieznanych osobników borwar 
tościowy pierścionek za 60 zł.

NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK 
w W. C.

W pracowni ubrań przy ul. Gro- 
madzłdej 6 oberwał się zbiornik z 
wooą w W. C. i  ppadł na ghraę 
Mendla Zieglera, zam. przy ul. Sta
rowiślnej 52. Wezwany lekarz pogo
towia przewiózł ofiarę nieszczęśliwe, 
g? wypadku do szpitala św. Łazarza.

ZAPADNIĘCIE SIĘ POSADZKI.
W toalecie kina Bagatela zapadła 

się posadzka. Przebywając tam wów
czas p. Bron. Sikorowa wpadła do 
powstałego otworu i doz ial.» lekkich 
obrażeń.

Z Nowego Sącza
W  dniu 6 b. m. o godz. 7 więęą. 

odbył się w sali Domu Robotnicze
go, staraniem T.U.R. i ZZK., Wie
czór Humoru, Satyry i Karykatury 
Fijasa — W ojtygi — Zemanka. 
Stowo wstępne wygłosił prezes 
T.U.R., tow. Niemiec.

Teksty, w opracowaniu Fijasa i 
W ojtygi odczytywał z właściwym 
sobie talentem Fijas, umiejętnie 
ujmuj'ąc szereg aktualności — w 
ujęciu satyrycznym i humorystycz
nym, wywołując burzę śmiechu i 
oklasków. Karykatury doskonałe, 
z talentem,' rysował bezpośrednio 
na zaimprowizowałłej tablicy Ze- 

' manek.
i „W ieczór" trwał dwie godziny i 
uda! się znakomicie, mimo trudno
ści technicznych i konfiskaty pew
nych rysunków i tekstów.

ku, ma być przedłużona na rok 
1939.

Konfiskata broszury 
o Witosie

Z nakazu władz administracyj
nych zajęto nakład broszury pod 
tyt.: „W incenty W itos", wydanej 
w Krakowie.

Sąd konfiskatę tę zatwierdził, 
opierając się na art. 154 K. K.

Robotnik ranny 
w czasie pracy

W fabryce „Kabel" robotnik 
Jan Muela zajęty nawijaniem dru 
tu na walce, został bardzo mocno 
uderzony drutem w głowę.

Wezwany lekarz Pogotowia 
przewiózł nieszczęśliwego w  sta
nie ciężkim do szpitala.

Z m iasta
GWAŁTOWNA WICHURA NAD 

KRAKOWEM.
W nocy na wtorek przeszła nad 

Krakowem gwałtowna wichura, połą
czona z ulewnym deszczem. Tu i ów
dzie zanotowano poważniejsze szko
dy. Tak więc na ropoczętych budo
wlach wicher zerwał słabiej trzyma
jące się rusztowania, na niektórych 
zaś dachach pozrywał płaty blachy.

Od wichru ucierpiał również drze
wostan w parkach i plantacjach 
miejskich.
WŚCIEKLIZNA U PSA NIEWIA
DOMEGO POCHODZENIA w DZ. IV 

PIASEK,
Wobec stwierdzenia wścieklizny 

u psa niewiadomego pochodzenia, 
w Dz. IV-ej Piasek, Zarząd Miejski 
wydał zarządzenia, zamykające dziel 
nicę IV, jako zagrożoną wścieklizną, 
na oltres trzech miesięcy, t.  j. od 
dnia ogłoszenia do 5.IV 1938 r., dla 
swobodnego wypuszczania psów. Wy. 
jatek stanowią psy policyjne i my
śliwskie tylko w czasie używania ich 
do pracy.

Z TOW. PSYCHIATRYCZNEGO.
Jutro o godz. 1915 dbędris się 

w sali wykładowej Kliniki neur.- 
psych. U. J. posiedzenie naukowe 
Krakowskiego Oddróału Polskiego 
Tow. Psychiatrycznego i Krakow
skiego Tow. Neurologicznego. 
„SPRAWA POSTAWY MORALNEJ

PRASY i L ITE R A TU R Y ’1.
Na powyższy temat referat zbioro. 

wy wygłoszą pp. M. Boruchowie*. 
A. Polewka i T. Pile w sali przy ul. 
Przemyskiej 8 .— dziś o ?• 7.45 w.

NA TARGU.
Mleko nlezbier. litr 20—22 gr. 

Śmietanka litr  50—60 gr. Śmietana 
litr  zł. 0.90 — 1.10. Ser awyez. kg. 
70—80 gr. Masło wybór, kg. zł. 3.40, 
stół. kg. zł. 3.20, kuchenne kg. zł. 3, 
Ja ja  świeże szt. 12—14 gr. Buraki 
ćwikł, kg. 10—12 gr. Cebula kg. 20— 
24 gr. Marchew kg. 8—10 gr. Pie
truszka kg. 25—30 gr. Seler kg. 35— 
40 gr. Ziemniaki kg. 8—10 gr. Jabł
ka komp. kg. 40 -6 0  gr., stał. kg. 
zł. 0.70—1.20, Grufrki komp. kg. 60 
—80 gr.. deser, kg. zł. 1—1-20, Gęś 
żywa szt. zł. 5—7, Indyk i indycz
ka szt. zł 5—10, Kaczka żywa art. 
zł. 2—3.50. Kura żywa szt. zł. 2—4, 
Zając w skórce zł. 2—2.50, bez skór
ki zł. 1.80—220.

dze Monopolu Solnego nie daty od 
powiedzi negatywnej, lecz odro
czyły decyzję do uchwalenia bu
dżetu państwowego, co nastąpi z 
końcem marca b. r. W zakończeniu 
swych wywodów wezwał tow. 
Szumski zebranych do skupienia 
się w szeregach klasowego Związ
ku Górników, bo tylko tą drogą 
mogą sobie zdobyć poprawę bytu 
Następnie tow. Dębowski omówił 
sprawy organizacyjne, podejmując 
apel swego przedmówcy.

W dyskusji przemawiało kilku
nastu mówców, przedstawiając 
swoje bolączki. Poruszono rów
nież sprawę Kasy Brackiej, która 
będzie jeszcze przedmiotem spe
cjalnego zebrania. Zgromadzenie 
zakończono odśpiewaniem „Czer
wonego Sztandaru" i okrzykam* 
na cześć C.Z.G. i P.P.S.
/  W ielki udział górników w zgro

madzeniu zawodowym świadczy o 
dużym zainteresowaniu się żywot, 
nymi sprawami, oraz o przywiąza 
niu do klasowego Związku..

Radio krakowskie
CZWARTEK, 20 STYCZNIA. ,

11.40 Robert Schuman: Intermezzo i 
Finał z koncertu a-moll — płyty. 13.8h 
Audy cja dla dzieci wiejskich. 13.45 Kon 
cert rozrywkowy — płyty. 14.45 Wiad. 
bieżące. 14.50 Tańce Mylizowane w wy
konaniu sławnych planistów — płyty.
15.10 Lektura poobiednia: - ..Wygrany 
Ios“, fragment z noweli Stanisława Łn- 
kasiewicza. 15215 Lokalne wiad- gospd.
18.10 Lokalne wiad. sport 18.15 Recital 
wiolon-zelowy Józefa Mikulskiego. Przy 
fortepianie Melania Sacewiaićwa. 18.40 
Dokąd jechać w święto? 18.45 Skrzynka 
techniczni w opracowaniu Józefa Ler- 
kowskiego na dzień następny. 23.00 Mu
zyka tareczna — płyty.

PIĄTEK, 21 stycznia.
11.40 Pieśni Niewiadomskiego ,w 

wykonanu Stanisławy Argasinskfej 
(płyty). 13.45 Koncert różrywkoWy 
(płyty)- 14.45 Wiad. bieżąeb. 14-30 
Koncert kameralny — muzyku frąn . 
cu=ka (płyty). 15.25 Lokalne wiąd. 
gospod. 17.16 „Francuska mu»y4ta 
operetkowa od Lecocq’a po dzień <bt 
adejsŁy" (płyty). 18.10 Lokalne wtatu 
sport. 18.15 Recital śpiswaczy Ed
munda Reinholda (tenor). Akońip. 
Arno Heitze. 18.40 Skrzynka ogólba.
18.50 Informacje. 38.55 Program na 
dzień następny. 23.00 Muzyka tanera 
na (płyty).'

Dyżury le k a rz y
Dnia 20 stycznia —  noc.

Kłeczek Stan., Litewska 6, tal. 
178-14.

Eibenschutz Stan., Potockiego 12, 
tal. 119-0L

Fischel Tobiasz. Krakowska 81, 
tel. 172-46.

Hefter - Tumhelmowa M., Smółki 
18, tel. 188-36.

R e p e r t u a r
TEATR IM . J. SŁOWACKIEGO.
Cawartek 20.1: „Gałązka roramary. 

nu'1.
ALEKSANDER UNINSKI, znako

mity pianista - wirtuoz, laureat kon
kursu chopinowskiego w Warszawie, 
wystąpi z koncertem w niedzielę 23 
hm. w Starym Teatrze. Bilety t»r«* 
z garderobą w cenie od zł. 0.80 —
4.50 są do nabycia w kasie Starego 
Teatru.

„CZEMU KŁAMIESZ, NAJDROŻ
SZA?", komedia muzyczna Hansa 
Lengsefeldera i Siegfreda Tischa, z 
muzyką Leonharda K. Mdrkera, bę* 
dzie najbliższą premierą teatru hń. 
J .  Słowackiego. Próby odbywają się 
pod wiertnikiem reż. Wacława Ra- 
dulśklego.

BAGATELA: Na scenie revia 
„Szkoda czasu", na ekranie: „Wei 
serce me1'.

TEATR LWOWSKIEJ REWI! 
i OPERETKI. Ostatnie dni wesołe 
widowisko p. t  „Co wolno wojewo
dzie" w premierowej obsadzie. ■

Co ejrają w  kinoteatrach
ADRIA: „Dziewczęta t  Nowroli- 

pek“.
ATLANTIC: .Janosik hetman zbój, 

nicki" i „Cienie preeszłośd".
BAGATELA: „Parada miłości"; I 

rewia .Jak  w raju".
DOM ŻOŁNIERZA: .Jedna na 

milion'1.
PROMIEŃ: „Wielka miłość Bee. 

thovena".
STELLA: „Znachor".
ŚWIT: „Czarny korsara".
UCIECHA: „Jej pierwszy błąd".
WANDA: „żydo ulicy1'.

WPISUJCIE SIĘ NA CZłONKÓW 
ZWIĄZKU NIEZALEŻNE! MŁO

DZIEŻY SOCJALISTYCZNEJ!
Dyżury codziennie w  Turze od g« 

13—14, ul. Sławkowska 12;

Kronika Bielska, B ia łe j i okolicy
Oddział Biała, ui. Komorow rka 4

WYSTĘPY KASIARZY W BIEL
SKU.

Z 13 na 14 stycznia b. r. do 
biura fabryki mydła Karola Fibe- 
ra w Bielsku włamali się kasiarze, 
których dotąd nie wyśledzono.

Kasiarze rozpruli dwie kasy o- 
gniotrwale i skradli z nich go
tówką około 750 zl. Szajka wla- 
mywaczy była widocznie poza- 
miejscową, ale obeznana z tere
nem fabryki. Poprzednio dokona
no takiego włamania do Małopol 
skiego Związku Mleczarskiego w 
Bielsku. Policja postawiła swój 
aparat na nogach, by wpaść na 
ślady włamywaczy i unieszkodli
w ić ich.

ZŁODZIEJE W PENSJONACIE.
Przed Sądem w  Bielsku stanę- 

ła niejaka Maria Chomysz z Dro- 
hobycza. Wymieniona była zatru
dniona, jako służąca, w jednym z 
pensjonatów w Bystrej. W tym 
czasie w pensjonacie zauważono 
systematyczne kradzieże bielizny
1 t  p. przedmiotów na szkodę ku 
racjuszy.

Wreszcie zawiadomiono poli
cję, a ta wpadia na trop złodzie
ja, którym, jak się okazało, była 
wyżej wspomniana służąca.

Sąd grodzki w  Bielsku skazał 
ją na karę 6 miesięcy więzienia.

Udaktor odpowiedzialny: LUDWIK W IN ItR O K . Odbito w (hukami Sp. Nakładowo Wydawniczej „Robotnik", Warszawa, Warecka 7,


